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Australija reikalauja
Įdomus klausimas 
Jau septyni metai 
Graikai ir britai 
Dėl Pilėno laiško

JUOZAS TYSLIAVA
Sovietų Sąjunga norėtų žino

ti, kiek, pavyzdžiui, amerikie
čių ir britų kariuomenės esa
ma buvusių priešų teritorijose.

šis klausimas, kurį Gromyko 
iškėlė Jungtinių Tautų Saugu
mo Taryboje, labai įdomus an
glams ir amerikiečiams.

Kodėl? Todėl, kad, anot New 
York Times, sovietams dabar 
teksią pasakyti, kiek jie Ijiri 
kariuomenės Balkanuose, Vo
kietijoje, Lenkijoje ir Pabaltijo 
valstybėse...

Sovietai taip pat bus priver
sti pasakyti, kiek jie tuose 
tuose turi NKVD pulkų...

♦ ♦*
Pakartotinai kalbama, 

sovietai kažkur Sibire laiko 
ti milijono buvusios japonų 
mijos.

Be to, žinovai tvirtina, 
Lenkijoje esą 50 tūkstančių
sų uniformomis aprengtų buvu
sių vokiečitį belaisvių, kuriuos 
komanduoja maršalas Paulus...

Ką japonai veikia Sibire?
Ką tie sovietų aprengti ir ap

ginkluoti vokiečiai daro Lenki
joje?

Pagaliau, kam Stalino globo
jamam maršalui Tito reikalin
ga milijoninė jugoslavų armija?

kraš

kad 
ar- 
ar-

kad
ru-

štaljau ir septyni metai, kai 
prasidėjo antrasis pasaulinis 
karas.

1939 metais rugsėjo 1 dieną, 
kaip žinoma, Hitlerio legijonai 
paleido keturiems- vėjams Len
kijos respublikos erelio plunks
nas.

Bet vargiai, ar Hitleris būtų 
drįsę pradėti antrąją pasaulinę 
kraujo dramą, jeigu ne Krem- 
lio palaiminimas, kurį Ribben- 
tropas tada taip iškilmingai 
parsivežė į Berlyną...

Ir Lietuva, kurią tada Hitle
ris pardavė Stalinui, greičiau
siai, šiandien būtų laisva, ne
priklausoma ir laiminga vals
tybė.

sostą kara-

su nagais ir 
laikėsi Grai 
elgiasi kitų

♦ * »
Graikijos plebiscitas dar kar

tą atidarė duris į 
liui Jurgiui H.

Bet britai, kurie 
dantimis įsikabinę 
kijos, priešingai
Balkanų monarchijų atveju.

Churchillo ir iš dalies Roose- 
velto politikos dėka, Jugosla
vija teko Rusijos meškai.

• Ir tik todėl, kad Graikija sau 
goja britų imperijos “gyvybinę 
liniją,” arba kelią J Tolimuo
sius Rytus.

Dabar Chūrchillas gali rau
doti dėl “geležinės uždangos,” 
kurią savo laiku jis padėjo Sta 
linui nuleisti...

Kazys Pilėnas, kuris karo 
metu bendradarbiaudavo komu
nistų Laisvėje, šiomis dienomis 
Hearsto spaudoje prabilo. •

Savo ’laiške, paskelbtame 
Journal American, Kazys Pilė
nas sako, kad šiandien jau nė
ra abejonės, jog Sovietų Rusi
ja norinti praryti visą pasauli..

Kazys Pilėnas, kaipo buvęs 
Lietuvos Saugumo Departamen 
to arba slaptosios policijos or
ganizatorius ir viršininkas, sa
ko, gerai pažįstąs komunistų 
metodus.

Įdomu, kad tame savo laiške 
Kazys Pilėnas neglosto ne tik 
Stalino ųuislingų Lietuvoje, bet 
ir buvusių savo draugų Laisvė-

tarptautinio teisino
(Mūsų specialaus korespondento taikos konferencijoje)

kurie giliai 
atidaro akis 
iki šiol dar 
čia turime

vardu.
Tito bijojo neišpildyti 
Amerikos reikalavimų, 

dėlto jis jokiu būdu ne
viešai prisipažinti, kad

Visuomenės dėmesio centras 
.yg ir nukrypo kiek į šalį nuo 
Luxemboug’o rūmų. Tikrai, už 
Paikos konferencijos ribų vyk
sta tokie įvykiai, 
,audiną tautą, ir 
tiems, kuriems jos 
nebuvo atidarę,
galvoje paskutiniųjų dienų įvy
kius Jugoslavijoje, kurių pasė
koje, Tito armijai pašovus a- 
merikiečių lėktuvus, Valstybės 
Departamentas pasiuntė raudo- 
lajam jugoslavų diktatoriui 
griežtą notą, pasaulio spaudos 
vadinamą net tiesioginiu “ulti
matumo

Nors 
teisėtų 
bet vis 
sutinka

altė yra jugoslavų pusėje. Tai 
- viena pagrindinių Maskvos 
aokyklos žymių, anot tos mo- 
.yklos, sovietiškieji valdovai 
legali niekada apsirikti. Kata- 
.kų bažnyčioje, popiežius yra 
Neklaidingas tik tikėjimo klan
iniais, tačiau pas sovietus ir 
ų mokinius, sovietiškasis dik
torius ir jo artimiausieji ben 
adarbiai turi būti neklaidingi 

ubą bent tokiais laikomi) vi
duose klausimuose. Niekas ne
turi teisės jų kritikuoti, o tarp- 
tautinįuose santykiuose,.jie, vi
siškai kontfoHuddkmi' spaudą 
ir kitas viešosios informacijos 
priemones, visada garsiai už
riks, kad kiekvienu atveju kal
ti yra kapitalistinių kraštų “fa- 
šistiškiėji” provokatoriai. Tai— 
pati nepakenčiamiausioji dik
tatūros forma, neleidžianti žmo 
gui ne tik elgtis taip, kaip jis 
nori, bet ir galvoti, kaip jam 
atrodo teisinga.

Tokiame fone is lėto vyksta 
Paryžiaus konferencijos darbai. 
Nors į Paryžių jau atvyko di
namiškasis Anglijos užsienių 
reikalų ministeris Bevinas, ne 
kartą parodęs savo drąsą — 
rėžti tiesiai į akis sovietams 
visą tiesą apie jų darbus, ta
čiau konferencijos posėdžių jo 
atvykimas nepagyvino. Gal Be
vinas tyčia dabar ramiau lai
kosi: dar prieš jo atvykimą, bu 

•vo pasklidę ne maža gandų a- 
pie jo greitą pašalinimą. Buvo 
“iš tikriausių šaltinių” tvirti
nama, kad Anglijos darbo par- 

. tijos lyderis prof. Laski, lanky- 

. damasis pas Staliną Maskvoje, 
pasiūlęs jam Bevino “galvą” už 

i tam tikras menkos reikšmės so
vietų politinio griežtumo nuo- 
’aidas. Tiems gandams sklisti 
daug padėjo Bevino liga, su- 
kliudžiusi jam dalyvauti Pary
žiaus konferencijoje nuo pat 
pradžios. Tų gandų kilimo, kiek 
vienu atveju, reikia ieškoti tuo 
se šaltiniuose, kuriems tokios 
rūšies gandai yra maloniausi,— 
būtent, Maskvoje. Niekam ne- 
paslaptis, kad sovietų propa
gandistai ..gerai moka savo a-

matą. Jiems lygių, gandų sklei- Albanijos dele&įcija' įsileista 
dlmo srityje, sunku būtų su
rasti.

Pasibaigus procedūros, darbo 
tvarkos, ginčams, Paryžiaus 
konferencija iš lėto eina prie 
savo tiesioginio uždavinio: tai
kos sutarčių su Italija, Bulga
rija, Rumunija, Vengrija* ir Šuo 
mija svarstymo, žinoma, ne be 
to, kad ir šiame darbe sovie
tai, arba jų prikalbėtos valsty
bės, nekeltų formalinių kliūčių. 
Vienas iš tokių “kabliukų” bu
vo naujų nariu į Konferenciją 
įsileidimo klausimas. Norėda
mi sustiprinti savo pozicijas ir 
užtikrinti daugiau balsų kon
ferencijos posėdžiuose, sovietai 
pareikalavo, kad Paryžiaus kon 
ferencijoje lygiomis teisėmis 
dalyvautų ir Albanijos delega
cija. Tiesa, tą reikalavimą iš
kėlė ne pats Molotovas, bet Ju
goslavijos delegacijos pirminin 
kas. čia reikia pažymėti, kad 
sovietai savo politikoje ir dip- 
plomatijoje labai plačiai nau
dojasi savo “pavaldinių” patar
navimais: labai retai pasitai
ko, kad pats Molotovas iškeltų 
kokį reikalavimą arba užpro
testuotų prieš sovietams nepa
tinkantį nutarimą.
darbą1
Lenkijos, Baltgudijos ir 
delegatai — sovietų- “baltieji 
vergai.” Patys Maskvos viešpa
čiai nuduoda sukalbamiausio ir 
švenčiausio būdo žmones.

Sovietų pastangomis iškelta
sis Albanijos dalyvavimo klau
simas konferencijoje nerado ki 
tų tautų delegacijų pritarimo.

tik patariamuoju balsu. Mat, 
prieš šį pasiūlymą buvo pasta
tytas kitas — 
konferencijoje
jai ir Egiptui. Šitoks reikalų 
pakrykimas sovietams, matyti, 
visai nepatiko, ir jie toliau ne
besispyrė. -i

;i dalyvauti 
pat Austri-

šį “juodą 
atlieka Jugoslavijos, 

pan.

Kaip matome, iki šiol Kon
ferencijos sudėtis dar vis ne
nusistovėjo. Tebekalbama apie 
naujų narių įsileidimo galimy
bes, didžiųjų valstybių atsto
vai atvažiuoja ir išvažiuoja. Po 
litikai, pagaliau, pamatė tai, 
kas eiliniam žmogui jau seniai 
buvo aišku: negalima dirbtinu 
būdu “pagaminti” taikos, jei 
visa padėtis savo esmėje taikai! 
prieštarauja. Jei parašysi popie 
ryje, kad pasaulyje viešpatau
ja taika ir teisingumas, o tuo 
tarpu tikrumoje diktatoriai 
žiauriai kankins ir naikins už
grobtas tautas, visomis priemo
nėmis stengsis savo grobimais 
įgytą valdžią dar išplėsti, te
žiūrės tik savo imperialistiškų 
interesų — negali būti nei kal
bos apie jokią pastovią talką. 
Todėl ir dabartinė Paryžiaus 
Taikos konferencija tikrai mer 
di, o atvykęs Pietų Afrikos Uni
jos delegacijos-pirmininkas ge- 
nerolas Smuts jai net Taikos 
konferencijos -varno -nenori pri
pažinti. Todėl Bevinas, pabu
vęs Paryžiuje keletą dienų, vėl 
išskrido atgal į Londoną, o‘ šio
mis dienomis išvyksta ir Aus
tralijos užs. reik. min. Evatt.

Atvyko iš Europos 
26 lietuviai

Rugp. 31, Marine Perche lai
vu atvyko iš Europos 943 trem
tiniai ir pabėgėliai, tarp kurių 
— 26 lietuviai. Be našlaičių, 
kurių buvo septyni, atvyko šie:

Lilija Janavičienė, jos sesuo 
Elena Zimavičiūtė, Mąrija Šal
kauskienė, Juozas Sutkaitis, in
žinierius Jonas Puiša, Loreta 
Tamošaitienė su dviem sūnu
mis. Antanu ir Vilhelmu ir dūk 
ra Nijole, Teodoras Jegėla, Ma
rija Bernotienė, kun. Albinas 
Martišiūnas, adv. Stasys Moc
kus su žmona Prane, sūnum 
Vytautu ir dukteria' Danute, 
Magdė Grinkevičienė su dukte
ria Juze ir sūnum Juozu.

Atvykusius uoste pasitiko Lie 
tuvos Gen. Konsulato, BALF ir 
kitų mūsų įstaigų bei organi
zacijų atstovai.

Reikalauja griežtos 
politikos su Rusija

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas William Green ,kal 
bedamas Tusia, Okla., griežtai 
kritikavo Jungtinių Valstybių 
užsienio politiką, ypač daromas 
nuolaidas Sovietų Rusijai. Tarp 
kita ko, Green pastebėjo: “Jei
gu mes dabar nebūsime griežti 
su Sovietų Rusija, tai vėliau 
mums teks su ja kariauti.”

(Nukelta į 7pusl.)

BRITANIJA REIKALAUJA IŠ ITALUOS

Šiuo reparacijų reikalavimu Didžioji
Britanija norinti Įvaryti, kyli sovietams

Sovietų Rusijai ir kitoms 
valstybėms pradėjus reikalauti 
iš Italijos reparacijų, savo rei
kalavimą pateikė ir Didžioji 
Britanija. Pasirodo, kad britų 
reikalavimas yra veik dvigubas 
visiems kitiems tos rūšies rei
kalavimams bendrai paėmus.

Mat, Sovietų Rusija, kuri tie 
stoginiai karo su Italija neve
dė, kiek pirmiau pareikalavo iš 
Italijos 100 bilijonų dolerių re
paracijų. Didelių reparacijų 
taip pat reikalauja Jugoslavi
ja, Albanija, Graikija ir Etio
pija.

Todėl Londone manoma, kad 
šitoks britų reikalavimas bū
siąs naudingas patiems italams 
kurie, kaip žinoma, tuo tarpu 
nepajėgia mokėti jokių repara
cijų. Tai yra strategiškas rei
kalavimais, nes britai gerai su
pranta, kad tokios sumos iš Ita 
Ii jos negalima gauti.

Tokios milžiniškos sumos rei
kalaudami, britai dabar galės 
taikos konferenciją Paryžiuje 
priversti iš naujo peržiūrėti ir 
persvarstyti Italijos pajėgumą 
mokėti reparacijas.

SOVIETAI RENGIASI ATSTATYTI 1939 
METU LENKIJOS VOKIETIJOS SIENAS

BALSAS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Vyriausio Lietuvos Atstatymo Komitete 

atsišaukimas Į pasaulio sąžinę 
(Mūsų specialaus korespondento pranešimas)

Pirmą kartą Puerto Rico sa
los gubernatorium skiriamas 
vietinis žmogus.

Toms istorinėms .pareigoms 
prezidentas Trumanas parinko 
Jesus T. Pinero, gimusį ir au- 
gUsį Puerto Rico saloje, bet 
mokslus ėjusį ir politikoje iš
kilusį čia, Amerikoje.

Ar tai reiškia, kad Puerto Ri
co sala, kurią prieš 48 metus 
Jungtinės Valstybės atėmė iš 
Ispanijos, ruošiama nepriklau
somybei?

Tik atsiminkime Filipinus...

Tarp Sovietų Rusijos ir va
karų demokratijų eina didelės 
varžytinės Vokietijoje. Ir vieni 
ir antri stengiasi vokiečius pa
traukti j savo pusę, darydami 
įvairių nuolaidų ir pažadų. Pa
vyzdžiui sovietai stengiasi įti
kinti vokiečių partijų vadus, 
kad tik jie vieni nuoširdžiai no
rį sujungti ir Atstatyti Vokie
tiją.

Ryšy su šiais gandais, iš Len
kijos pranešama,, kad sovietai 
planuoja atstatyti senąsias 19- 
39 m. Vokietijos sienas su Len
kija, ypač klek tai liečia pieti
nę jų pusę. Pagal tuos planus 
esą sugalvoję grąžinti Vokieti- 

|jai anglimis turtingą Silezijos 
išriti, o Lenkijai — Galiciją su

Lvovu ir t.t.
Anglai ir amerikiečiai ati

džiai seka šiuos sovietų planus. 
Pavyzdžiui, iš Paryžiaus prane
šama, kad valstybės sekretorius 
Byrnes šį šeštadieni, rugsėjo 7 
d., numatąs lankytis Stuttgarte 
ir ten pasakyti “svarbią poli
tinę kalbą.” Sakoma, kad ta 
kalba būsianti pasakyta viena
me susirinkime, kuriame, be 
Amerikos karinės valdžios at
stovų, dalyvaus vokiečių parti
jų vadai iš visų okupacinių zo
nų. Toje kalboje Byrnes, sako
ma, galutinai išaiškins Jungti
nių Valstybių planus, liečian
čius Vokietijos ateiti. Byrnes 
kalba bus perduota per radiją 
ir girdima Amerikoje.

■MMM

spindulius stratosferoje
Massachusetts Institute of 

Technology fizikų grupė neuž
migto rengiasi armijos skraidau 
čia tvirtove B-Ž9 tipo lėktuvu 
pakilti 40,000 pėdų aukščio į 
stratosferą studijuoti kosminių 
spindulių. Mokslininkai sten
gsis patirti daugiau davinių a- 
pie vadinamus mesonus, kurie 
yra atsipalaidavusios žemės pa 
viršiui kosminių spindulių e- 
nergijos dalelės. Mokslininkai 
mano, kad šios dalelės yra daug 
stipresnės negu atominės bom
bos.

Tuo tarpu nesileisdami pla
čiau į šią tragediją, cituojame 
Vyriausio Lietuvos Atstatymo 
Komiteto atsišaukimo žodžius 
į pasaulinę sąžinę. Tasai komi
tetas nėra emigrantinis, jis vei 
kia pačioje Lietuvoje, vadovau
damas lietuvių tautos kovai už 
laisvę ir svetimos okupacijos 
nubloškimą. Jis ką tik praneša 
apie naujas didžiules rusiško 
teroro bangas Lietuvoje. Jis. įs
pėja, kad lietuvių tauta yra žu
doma, kaip gyvuliai skerdyklo
se ir klausia, nejaugi geroji 
žmonija vis dar galės į tai abe
jingai žiūrėti?

štai tų pačių lietuvių žo
džiai iš dokumento:

“Lietuvių tauta girdi daug 
skambių žodžių ir šūkių Vaka
rų pasaulyje apie laisvę, teisę 
ir žmoniškumą, bet nieko ne
girdi apie savo kruvinus var
gus. Ar pasaulio sąžinė užmer
kė akis, ar didieji pasaulio vy
rai, siuntę milijonus savo tau
tos sūnų į karo ugnį, apstulpo 
prieš bolševikinio .teroro ir me
lo nuodus, kad nedrįsta žnp- 
niškumo ir teisės vardu bent 
pareikšti protestą prieš negir
dėto masto ir žiaurumo žudy
mus Lietuvoje?

Didvyriškai kovojanti už sa
vo egzistenciją ir laisvę lietu
vių tauta kreipiasi į viso pašau 
lio sąžinę, reikalaudama pakel
ti protesto balsą, kad būtų su
stabdytas tas žiaurus fizinis ir 
dvasinis tautos naikinimo pro
cesas. Mūsų kraujas ir moterų 
aimanavimas kaip juoda dėmė 
krinta ant sustingusių Atlanto 
čąrtehio ir kitų skambių, gra
žių teisingumo deklaracijų.

Mes kelio atgal neturime ir 
jo neieškome. Mes arba žūsime 
nuo plėšikiškos NKVD rankos, 
arba mirsime šaltojo Sibiro tai
gose, ar Lediniuotojo Vande
nyno pakraštėse didžiausiai vi
so pasaulio gėdai, — arba lai
mėsime! Lietuvių tauta nepa- 
luš ir nepaklius kruviniems 
Kremliaus planams, kad ir kaip _ 
skambiais žodžiais jie būtų pa
skelbti. Mūsų kova yra kova už 
teisingumą ir laisvę. Mes rei
kalaujame, kad šios kovos bai
sumai ir bolševizmo mums da
roma skriauda būtų atidengta 
pasaulio opinijai.”

Toks yra pačių lietuvių bal-

Šime vėliau. O šiandien maža

lio žiniai.

GRAIKAI PASISAKĖ UŽ MONARCHUI,
Nepaisant ; didelės kairiųjų 

opozicijos, šiomis dienomis į- 
vykusiame plebiscite graikų 
tauta 72 nuošimčiais pasisakė 
už karaliaus Jurgio II grąžini
mą į sostą. Iš Atėnų praneša
ma, kad šiuose balsavimuose 
pasisakė už monarciją 
monarchijos šalininkai, 
daugelis respublikonų, 
nuoširdžiai bijoję, kad

neįsigalėtų komunistai ir jų 
diktatūrą. <

Karalius Jurgis n, kuris na
ciams įsiveržus į Graikiją, pa
sitraukė į Egiptą ir dabar gy
vena Londone, manoma, netru-

B

fe

1

ft

ne tik 
bet ir 

kurie 
krašte

šis Graikijos monarchistų lai 
mėjimas laikoma stambiu smū 
giu sovietų politikai Balkanuo
se.

m

Savaite pasauly
Panamos parlamentas prie- sūnus nuteistas septyniems me 

mė rezoliuciją, kurioje reika- tams kalėti, 
laujama, kad Jnugtinės Vals
tybės tuojau grąžintų joms su
teiktas ten karo metu bazes.

Iš Peipino pranešama, kad 
Kinijos nacionalistų kariuome
nė apsupusi dideles komunis
tų jėgas Mandžiūrijoje.

Po 18 dienų atostogų prezi
dentas Trumanas rugsėjo 
grįžo į Washingtoną.

3 d.

Buvęs JAV ambasadorius 
nljoje Patrick J. Hurley, 
ris dabar kandidatuoja j Sena
tą, kaltina Amerikos valdžią 
dėl jos nuolaidų sovietams 
ropoję ir Azijoje.

ku-

Eu-

kadBelgrado radijas sako, 
Amerikos valdžia esanti kalta 
dėl mirties penkių amerikiečių 

skridusiųlakūnų, “neteisėtai” 
virš Jugoslavijos.

Graikijos karalius 
žada grįžti i Atėnus 
ar trijų savaičių.

Jurgis II 
po dviejų

Vyr. štabo viršininkas gen. 
Einsenhoweris lankėsi Bostone, 
kur jis kalbėjo metiniame karo 
veteranų suvažiavime

Buvusio japonų ųuislingo Ki
nijoje Wang Ching vyriausias

t

**********

;r"' -v._.

Pakeliui 1 Jungtines Valsty
bes Edvardas Windsor su žmo
na spalių mėnesį žada lankytis 
Anglijoje.

Gdynės uoste sovietai pra-
dėjo iškeldinėti nuskandintus
nacių karo laivus.

Iš Stockholm© pranešama,
kad iki šiol virš Švedijos buvo 
pastebėta apie 2,009 misteriš
kų sovietų rakečių.

Stalinas pakvietęs į Maskvą 
Lenkijos valstiečių partijos ta
rybos pirmininką Wladislaw 
Kiernik.

Naujos riaušės tarp hindu- 
sų ir musulmonų Bombay, Indi 
joje, vėl prasidėjo.

Gen. MacArthur spaudos at
stovams pareiškė, kad jis netru 
kus manąs lankytis Korėjoje.

Pirmoji Indijos valdžia, prie
šakyje su Pandit Jawaharlal 
Nehru, New Delhi, sudėjo prie
saiką vicekaraliui lordui Wawell

Netrukus Amerikos karinome 
nės teismas šanghajuje, Kinijo 
j e, pradės nagrinėti 23 nacių 
šnipų bylą.

*?T

...............-...........

vadu, admirolas Jean 
Abrial padėjo -evakuoti 
sąjungininkų karinome 

vokiečių pinklių. Tada 
jį apdovanojo medaliais

Didvyris ir išdavikas
1940 m. birželio 3 d. būdamas 

Prancūzijos laivyno prie Dun
kerque 
Marie 
335,000 
nei iš 
anglai
už drąsą ir pasišventimą. Iš ten 
Abrial grįžo į Cherbourgą fr 
pateko vokiečiams į nelaisvę. 
Vėliau buvo paleistas.

Petain vėliau jį paskyrė Alži- 
ro gubernatorium, o po to lai
vyno ministeriu. 1942 m. lap
kričio 27 d. vokiečiams užimant 
visą Prancūziją, adm. Abrial 
su dviem kitais admirolais To- 
ulono uoste paskandino likusį 
Prancūzijos laivyną. 1944 m. 
gen. de Gaulle laikinoji vyriau 
sybė įsakė jį areštuoti ir ap
kaltino valstybės išdavimu. Da 
bar Vyriausias Tirbunolas pa
smerkė jį 10 metų kalėti, atė
mė pilietybę ir paskelbė tauti
nės garbės nevertu.

Neįvykusių rinkimų 
rezultatai pavogti

Berlyno socialistai pereitą sa 
vaitę pasisakė prieš sovietų re
miamą Berlyne Socialistų Vie
nybės partiją, į kurią jeina ko
munistai ir keli atskalūnai so
cialistai. Vokietijos socialistų 
partija nenori jų remti ir su 
jais sudaryti vieną kandidatų 
sąrašą įvykstantiems dar šį

cialistai tvirtina, kad sovietų 
NKVD policija Karlshorste, kur 
yra rusų okupacinės kariuome
nės vadovybė daro kratą.

-
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a
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Ai ne ri l\o.s Lietuvių Savaite
WATERBURY, CONN. — Ren 

gimo komisija yra dėkinga dar 
bininkams ir visiems dalyviams 
už sėkmingą ALT pikniką, įvy
kusį rugplūčio 18 d., Linden 
Park, Union City. Įdomias kal
bas pasakė žymūs tremtiniai: 
Ona Vileišienė, prof. Jurgis Ži
linskas, Petras Dagys Ir Petras 

„Vilkaitis. Pajamų — $925.95. 
Pelnas skiriamas Lietuvos lais
vės bei 

' kalams.
lietuvių tremtinių rei-

pasidarbavo klebonas 
Valantiejus, ALT pirm.

Daug 
kun. J. 
A. J. Aleksis, kun. V. Ražaitis, 
kun. P. Pranckus, T. Matas, P. 
Jokubauskas. M. Karnauskienė, 
J. žemaitis, B. Petrauskas, N. 
Kašėtaitė, A. žambris, K. Je- 
saitienė, J. Jakštas, O. Girdžiau 
skienė, K. Dapkus. J. Trečio
kas, M. Bekerienė, L. Pranckie- 
tis, S. Saparienė, O. šmotienė, 
V. Jagminas, N. Meškūnienė, V. 
Karaitis, J. Bernotą ir M. An- 
drikytė.

Taip pat pasiųsta aštuoni 
laiškai prezidentui Truman ir 
8 keblegramos sekr. James F. 
Byrnes Paryžiun, kad Taikos 
Konferencija nepripažintų Mo
lotovo atsiųstų oficialiais Lietu
vos, Latvijos ir Estijos atsto
vais ir kad pasaulyje Lietuvos 
laisvės byla nebūtų užmiršta. 
Tai padarė Waterbury AL Ta
ryba, Lietuvių Nepri. Politinis 
Klubas, Katalikų Federacija, 

Susivienijimo 11 ir 91 
kuopos, Sandaros kuopa, ALRK 
Darbininkų Sąjungos 5 kuopa 
ir ALRK Moterų Sąjungos 43 
kuopa.

Waterbury AL Tarybos susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio antrą sekmadienį, 3 vai. 
popiet, Nemuno svetainėje, 48 
Green St. K 
rugsėjo 8 d..

PAUL’S RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

31 SPRING STREET NEW BRITAIN, CONN 
Telefonas: 8774.

MARIJA SEMS

SIAURU KELELIU
Kartą mano mielas priete- 

lius, su kurio mintimis mano 
mintys nesutiko, man pareiškė, 
sakydamas: “Tamsta eini siau
ru keleliu” ir parodė ištiesda
mas priešais save abi rankas. 
Iškart toks priekaištas mane 
trupučiuką įžeidė, bet kiek pa
galvojus nusileidau ir prisiė
miau teisingą prieteliaus pasa
kymą. — Eiti plačiu keliu kai 
mano Tėvynėje jau nė laisvų 
takelių neteko, kai mano bro
liai jau ne keliais vaikščioja, 
bet miškuose slapstosi, ištrėmi
me merdi, pabėgime alksta...

Taip aš einu siauru keleliu... 
Ne tik siauru, bet ir sunkiu, 
gruoblėtu. Keliu, kuriuo nė vie 
nas mandragalvis, lepūnėlis 
neitų... -
'Einu niekeno nestabdoma ir 

mažai pastebiama. Bet mano 
kelias labai Įdomus, net grau
dingas. Jame sutinku daug 
vargšų, benamių, alkanų, aša
rotų, našlaičių, pamirštų... žmo 
nių, kurie ilgisi ne tik plačių 
kelių, bet net lietuviško žodžio, 
broliško suraminimo, paguo
das... Tokiame kelyje tokius 
sutinku... Bet jie man mieli, 
brangūs, gaivinantys, kaip švie 
žia rasa nakčiai... Man miela 
ir malonu jų išvargusius, aša
rotus veidus glostyti ir bučiuo
ti, nes pati vargau ir kentėjau. 
Man malonu dalintis duonos 
plutele, nes pati esu badavus. 
Aš verkiu su jais, nes jie mano 
broliai.', žodžiu, aš savo siau- 

M. Andrikytė rais keleliais daug, daug apei-

nu. Gal būt daug daugiau nei 
tie, kurie eina plačiu keliu ir 
išdidžiai. Kurių kiekvienas žin
gsnis yra pastebimas, Įkainuo
jamas ir apvainikuojamas. Jie 
nemato vargšų, jų kojos nekliū 
va už kruvinų grumstų, jiems 
ašara nekrinta iš akių. Laimin-

Bet man toki keliai neįdo
mūs, nei tie, kurie jais eina. 
Jie per greit išpuiksta, išlem
pa, ir lyg tas muilo burbulas, 
nors gražiausioje saulėtoje die
noje, trūksta ir išnyksta be žy
mės...

Taigi aš savo siauru keliu gi
liai susižavėjusi ir patenkinta, 
nors kai kam atrodytų, kad tai 
per menka ir neįdomu.
PRAŠOME RAŠYTI AIŠKIAU

Prašome užjūrio lietuvius, ra 
šant savo broliams Amerikoje, 
laiškus rašyti kuo aiškiausiai. 
Rašydami laiškus turėkite min
tyje, kad dauguma jūsų brolių 
išvyko į U. S. A. dar prieš pir
mąjį didįjį karą, kada maža 
kas mokėjo lietuviškai rašyti 
čia mokėsi anglų kalbos, o lie
tuvių pramoko, kaip sakoma, 
tik per save.

Antra, tai čia gimusiems. 
Jiems jau ir lietuviškai kalbėti 
gana sunku, o ką jau kalbėti 
apie rašybą. Kaip vieniems, 
taip ir kitiems moderniška lie
tuvių rašyba nepažįstąma. Ga
vę laiškus iš Lietuvos žmonių 
užjūryje, ir dar neaiškiai pa
rašytus, turi daug vargo juos 
išskaityti, kartais, net pas drau 
gus nusinešti, kad juos išskai
tytų. Tokių laiškų gavėjai dro
visi laiškus atsakyti. Vienas 
man net pasakė: “Kaip aš ga
liu jiems parašyti, kad jų raš
to neperskaitau.” Negalima sa
kyti, kad daug tokių laiškų pa
sitaiko. Didžiuma jų parašyta 
aiškiai ir paprastoje formoje, 
kad gavėjas be vargo, nors ir 
mažai lietuvių rašybos temoka,

WATERBURIO LIETUVIU ŽINIOS
REM KIKE MCS 
DRAUGUS

WATERBURY, CONN. — Da
bar kai rinkimai artinasi tai ir 
lietuviai turėtų remti sa
vo draugus. Pavyzdžiui, jConne- 
cticcut valstybės kong. Joseph 
E. Talbot yra nominuojamas į 
gubernatoriaus pareigas. Kon
gresmenas Talbot yra nuošir
dus lietuvių rėmėjas. Jis yra4 
American Friends of Lithuania 
garbės narys, jis visuomet da
lyvauja lietuvių parengimuose 
ir net aukoja pinigus. Jis visuo 
met gina Lietuvos nepriklauso- 

šai pasmerkė tuos, kurie agre
sijos būdu užgrobė Lietuvą ir 
kitas Baltijos valstybes. Taipgi 
jis nekartą yra pasakęs, kad 
negali būti pastovios taikos, 
kol šių tautų laisvė nebus pil
nai grąžinta. Kongresmonas 
Talbot gerai pažįsta lietuvius ir 
žino jų problemas. Todėl mūsų 
yra užduotis parodyti savo nuo 
širdumą, remti jį dabar, kai 
jam mūsų pagalba yra reika
linga. Taigi stokime visi kaip 
vienas ir išrinkime Joseph 
Talbot gubernatorium.

E.

PASKUTINIS PIKNIKAS
Linksmas ir paskutinis šio 

sezono piknikas bus sekmadie
nį, rugsėjo 15 d. iLnden Parke, 
Union City, Conn. Pradžia 12 
vai. Rengia Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos 9 skyrius. Dienos pro 
grama jau paruošta. Kalbės L- 
VS pirm. Pijus J. Zuris iš Lake
wood, Ohio ir dabartinis kan
didatas gubernatoriaus parei
goms kongresmonas Joseph E. 
Talbot ir kiti žymūs svečiai. 
Dainuos broliai Vasiliauskai iš 
Brooklyn, N. Y., gros Victor

Waterbury Heating
COMPANY

šildymo priemonės pataisomos 
valomos ir pilnai įtaisomos.

34 SPRING STREET
' WATERBURY. CONN.

TeL ,4-6478 - 4-1694

STASYS AUDIETIS
Dekoratorius — 

Interior Decorator
72 ALDER STREET > 

WATERBURY. CONN.
TeL 3-5961

Zembruski radijo orkestras, bus 
užkandžių ir įvairių gėrimų.
LANKĖSI SVEČIAI

Čia lankėsi G. Gaurilai ir jų 
sūnus Gytis, neseniai atvažia
vę iš Romos. Kartu su G. Gau- 
rilais atvažiavo ir Anecitas Si
mutis, Lietuvos kon. 
Jie aplankė dr. M. J. 
dr. P. Vileišį ir vėliau 
Marianapolio kolegiją.

Dr. M. J. Colney

atache.
Colney, 
vyko J

Waterbario lietuviai 
už Talbot kandidatūra

Waterbury Republican skel
bia vietos lietuvių republikonų 
klubo rezoliuciją, kurioje pa
reiškiama, kad visi be išimties 
lietuvių kilmės piliečiai remia 
kongresmono Joseph Talbot 
kandidatūrą Connecticut vals
tybės gubernatoriaus parei
goms.

Rezoliucijoje, tarp kita ko, 
pažymima, kad J. Talbot, be 
savo t kvalifikacijų gubernato
riaus pareigoms, esąs tinkamas 
dar ir todėl, kad jis visą laiką 
kovojo komunizmą, gynė ma
žųjų tautų teises į laisvę ir ne
priklausomybę ir rėmė Atlanto 
čarterio principus.

šią rezoliuciją pasirašė visi 
žymiausi vietos veikėjai, prieš
akyje su adv. Albertu J. Bron- 
sky. Tarp pasirašiusių tą rezo
liuciją t figūruoja šių veikėjų 
vardai: A. K. -■ Lazdauskas, K. 
Strikulis, dr. M. J. Colney, dr. 
p. Vileišis, prof. J. Žilinskas, J. 
Laski, St. Tolius, A. Kušlis, J. 
Trečiokas ir k.

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc. 

įvairios sodės 4r . -
B. Kasparavičius, CZT. "

24 E. Liberty Street &
21 Bond Street

WATERBURY, CONN. ’ 
Telefonas 5-1217

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. MAIN STREET 

WATERBURY, CONN.
Telephones: t

Res. 4-0762 Office 3-1211

VETERAN’S
DEGTINIŲ KRAUTUVE

Likeriai— Vynas—Alus

WATERBURY, CONN.

Degtinės Krautuvė
Mes turime įvairiausios rūšie 

vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-9658

CHARLES KULAS
Drabužiai vyrams ir moterims 

siuvami pagal užsakymus 
ir vėliausias madas.

Taip pat taisomi, valomi 
ir prosijami.

698 N. RIVERSIDE STREET, 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 3-6230

Pete9 s Package Store
Petras P. Palapis, sav.

Vynas, likeriai ir alus.
319 BANK STREET
WATERBURY. CONN.

Moe(s Automobilių Dalys
NAUJOS IR VARTOTOS.

AKSELIAI, TRASMITORIAIS KIN
TAMIEJI STABDŽIAI. KARBOREI-

TOR1AI. PADANGOS.
138 Division St, Waterbury Ct.

Tel. 4-6127, 4-6128.

Mėsinė ir Grosernė
John Massimo & Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 3-6151

Cleaners and Dyers
Rastinė

69 CONGRESS AVENUE 
Krautuvės

1 CLAY STREET
75 CONGRESS AVENUE 

WATERBURY. CONN.
Telefonai: 3-1123. 3-1124

WATERBURY 
Plumerių ir Geležinių 

Daiktų Co.
861 BANK STREET - 

Tel. 3-3895
M. J. Verbyla ir sūnūs—

VYNO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ
ATEIKIT IR PAMATYGIT MUSŲ SAVAITGALIŲ SPECIAYBES
847 BANK STREET WATERBURY, CONN.

Tel. 3-8233

PLANUOK TĄ NAUJA 
NAMĄ DABAR,

. VETERANE
Ateik ir priimk mūsų 
namų planavimo sky-‘ 
riaus patarnavimą pasi- 
štayti namus taip grei
tai, kaip galima. Mūsų 
platus patarnavimas į- 
ima:
1. Pagalba kai jūs sie

kiate pirmenybes.
2. Planų namams kny

ga-
3. Paruošimas planų už 

prieinamą kainą.
4. Padaromas pilnas ap

skaičiavimas.
5. Patarimai rūšiavimuo

se.
6. Pagalba siekiant fi

nansavimo.
Užsuk šią savaitę i 

rCNNĖCTICĮjI” 
kuJMBER&g^į

1290 Highland Ave., 
WATERBURY, CONN.

Tel. 3-5171
___________________________________ /

F, Patrick Zailskas
ADVOKATAS

51 W. MAIN STREET 
WATERBURY, CONN.

Citizens Bldg., W. Palm Beach, Fla.

Clarence Vt Balanda
ADVOKATAS >

843 BANK STREET
WATERBURY, CONN. *

LIKERIAI, VYNAS

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
48 N. LEONARD STREET

WATERBURY, CONN.
abiejų biznių savininkai

QUALITY MARKET lEŠKOmi
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

356 PARK STREET,

Adomonis Petras ir Adomo
nis Povilas..
BagučinskasJuozas gyv. Brook 

lyne.
Baranauskienė Uršulė, duktė 

Adomo, iš Buzų km., Deltuvos 
vals., Ukmergės aps., gyv. Chi
cago j e.

Bereišis Kazys, sūnus Simą-

KEN AUSIS DRUGS
Lietuviška Aptieka 

W. R. Kenausis, »v. 
945 BANK STREET 

WATERBURY, CONN.

COLONIAL
BOTTLING WORKS 

Įvairūs gaivinantieji gėrimai 
Jonas Klikna, sav.

WATERBURY, CONN. v

Laidotuvių Direktoriai
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-6181

BUNKERHILL
DEGTINĖS MONOPOLIS 

Likeriai— Vynas—A lūs 
408 Watertown Avenue 

WATERBURY, CONN.

BROOKLYN FILLING STATION
, x P. Zailskas, sav.

TAISOMI AUTOMOBILIAI IR 
SUNKVEŽIMIAI

Kampas S. Leonard St. ir Washington Ave. 
Waterbury, Conn.

Tel. 4-5358

NEW BRITAIN, CONN v., Kėdainių aps. gyv. Brooklyn,

Telefoną: 1481 Cuberkis Antanas, iš Kančiū- 
nų k., Meškučių v., Šiaulių aps.

Bendler’s Drug Store
Paruoiami visoki receptai 

VISOKIŲ RŪŠIŲ LIKERIAI

Bank St. ir Congress Ave.
WATERBURY, CONN.

BRASS CITY
Coal & Oil Co.

W. Shukaltis, sav.
71 S. Leonard Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4-0534

HATCHKISS STREET GARAGE
JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

liuose, Trakų aps., gyv. Lawren
ce, Mass.

Daugėla Petras iš Kuodiškių 
k., Zapyškio vai., ir vaikai gyv. 
Chlcagoje.

Dldas Lėna, gyv. South Bos
ton, Mass.

IMPERIAL
GĖRALŲ MONOPOLIS 

Likeriai—Vynas—Alus
21 Congress Avenue
WATERBURY, CONN.

Joe’s Tire Shop
Joe Samosha, sav.

241 N. Main Street
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-2414

J. C. RAYTKWICH, IR.
CHRYSLERIO ir PLYMOUTHO

PA RDA V IMAS !R PA TA RNA VIMAS

lių v., Trakų aps.
Felgendreher Wanda, gyv. 

Phlladelphijoje,
Galkus Eugenija, gyv. Phila- 

delphloje.
Gaudiešius Domas iŠ Vainočių 
km., Trakų vii.

Gllvickas Juozas sūnus Sil
vestro, iš Blinstrubiškių k., Vi 
duklės vai., Raseninių aps.

Gvazdikas Eduardas.
Jakas (Jakai)

Dr. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4747 

,PRieMIMO VALANDOS:

Nelaimes valandoje šaukite

106 S. MAIN ST NAUGATUCK, CONN

Tel. 4096

sūnus Myko- 
k.. Sėtos vaL,

Kėdainių aps.
Ieškomieji ar 

nantieji maloniai prašomi 
si liepti:
Cons. Gen. of Lithuania, 41

apie juos

THOMAS MATAS
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

CHAS. STRIKULIS

WATERBURY, CONN.
Telefonas 4170

Mažeikos Laidotuvių
STEPHANIE MAŽEIKA

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ 
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 3-7411

LIQUOR STORE 
VYNAS, LIKERIAI. ALUS 

Pristatome į namo* 
Freddie ir Rudy Lert, sav. 
850 Bank Street 

WATERBURY, CONN 
Telefonu 8-4268

BOTTLING WORKS 
įvairūs gaivinantieji gėrimai 

Jonas Klikna, til. 
335 WASHINGTON ST. 

WATERBURY. CONN. 
Td 4-1210

Tel. 3-4766

BROOKLYN PLUMBING 
WORKS

P. KU KANSK AS. »av.
Biznio adresu: Rezidencija:

1 JOHN STREET 229 CHASE P*KWAY 
Tel. 4-6256 T*L.<-CM4

WATERBURY, CONN.

AMERICAN FURNITURE
COMPANY

Jonas D. A dams, sav.
Įvairiausi baldai namams — Elektros ir Radio aparatai 
Vaikams raišiai, ir viskas kas namiį įrengimui r ei Minga 
383 SO. MAIN ST. WATERBURY, CONN.

TeL 3-2787
, . _________ ' *

JUOZAS P. LUBINSKAS
Namų Dažymo Kontraktorius

VIDAUS IR LAUKO NAMŲ DAŽYMAS
Trijų šeimynų namas nudaromas labai pigiai.

Sienas išlipina popieromis.
Darbą atlieka patyrę darbininkai.

61 ALDER STREET WATERBURY, CONN

TeL 4-1937.



ANTHONY WASKES

5021-23 Baltimore Avenue

Trisde-

SPORTAS

my

lai

1327 W. SOMERSET ST., PHILADELPHIA, PA

JUOZAS KAVALIAUSKASPHILA. 23, PA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSMAIN 7626 - 7458 LOM. 0677 - 2293

WOODLAND CAFE

zonų 
skyrių

bet BAL- 
jūs būsi- 
susirasite 
užsidirbti 
Lankyda-

Leo and Vickie9s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street
PHILADELPHIA  ̂PA.

> A Tel. Howard 7043 x ... 4,

WATERTOWN
GĖRIMŲ KRAUTUVĖ 
Likeriai—Vynas—Alus 
677 Watertown Avenue 

WATERTOWN, CONN.

Postas, maisto
Dairy kompani-

Lietuviška Užeiga 
Juozas Valones, sav.

5300 Tacony Street 
PHILADELPHIA, PA.

Laidotuvių Direktoriai
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT 

Tel. 5-92229

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
PHIL ADEI THIA. PA. 

TeL Howard 0896

A. Karvelio Užeiga
Likeriai—Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues 

PHILADELPHIA. PA.

HARTFORD AVENUE
RESTAURANT

Andrew Svirinas, sav.
) HARTFORD AVENUE 

NEW BRITAIN. CONN.
Tel. 6639

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS VENSKUNAS 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN, CONNECTICUT 

Telefonas 1702

M. J. DEKSNIS
Vyriškų ir moteriškų rūbų siuvėjas 

VALO JR TAISO
554 North 5th Street

PHILADELPHIA, PA.
Tel. Market 0730

Lietuviška Užeiga 
Antanfis Miežis, sav. 

2207 North 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

RESTAURANAS 
RAYMOND WOLUNS, sav. 

216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

Biznio tel. — 833

Lietuviškas Restoranas 
Stasys Zuigaitis, sav. 

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26* Woodland Avenue 

PHILADELPHIA. PA.

pradėjo gar- 
plaukiku. Ir 
jis Floridoj 

būtų laimė-

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
158 N. Main Street, 

UNION CITY,CONN.
Tel.: Naujfatnck 486*

Antano Kamantausko 
UŽEIGOJE

Puikus vynas, likeriai ir alus 
1505 South 2nd Street ’ 

PHILADELPHIA. PA.

B. J. T RIBŲ L AS. sav.

63rd STREET at WOODLAND AVENUE
PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Saratoga 9656
West 4117

300 WHARTON ST., PHILADELPHIA 47, PA.
Telef. HOWard 1529.

ANTANAS DEGUTIS
V ynas—A l us—L ikeriai 

2600 North 29th Street 
PHILADELPHIA. PA.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 

gamintas valgis.
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

BILLY’S TAVERN
Vincas Norbutaitis, sav

Alus ir Užkandžiai
150 BRIDGE STREET

UNION CITY, CONN.
Tel. 4883

JACKE’S TAVERN
John Tunaitis Jv., Sav.

Vynas, Likeriai ir Alus 
Woodland Ave. and 56th St.

PHILADELPHIA. PA.

E. ADAMS UŽEIGA
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

941 SPRING GARDEN, PHILA. 23, PA.
Tel. Poplar 9785

Patogu sustoti važiuojant keliu N. 13

Lietuviškas restoranas
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai
Elzbieta Plakienė, sav.

2100 N. 6th St., Philadelphia, Pa

STARAHS CAFE
JONAS ST ARARS, av. ■ -.

34 N. EIGHTH STREET, PHILADELPHIA, PA.
(8th and Filbert Streets)

Tel. Walnut 9437
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RESTORANAS 
įvairios rūšies valgiai ir 

gėrimai
3904 FRANKFORD AVE 

PHILADELPHIA, PA.
Tel.: DEL. 5220

Merkelio Kepykla
LIETUVIŠKA DUONA ;

J. V. J akstys, sav.
1315 South 2nd Street

PHILADELPHIA. PA.
Tel. Howard 4032

WILLIAM PASCHALL
Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 

Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 
ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL ST.,
Telefonai:

NAUJA

LIETUVIŠKA UŽEIGA
ALUS — VYNAS - LIKERIAI

P. SPORAS, wv.

kampas ALLEGHENY and CEDAfc STREETS 
PHILADELPHIA, PA.

Dr, Francis P. Petuskis
DE NT 1ST AS

235 W. MAIN STREET 
Tel. 7988

NEW BRITAIN, CONN.

LIETUVIS PERPLAUKe MICHIGANO TILLIE’S FLOWER SHOP
Teklė Dumbliauskaitė, ja v. 

Nuotakoms bukietai, sodinimui gėlės 
Laidotuvių vainikai gėlių bukietai 

ir palmės . _

1225 South 2nd Street Philadelphia, Pa.
Tel. HOWARD 8358

GUS TUNAITIS

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, sav.

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVENO LIETUVIAI 

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT

Tamulio Fotostudija
Portretai, vestuvių grupes,
106 ELM STREET, 

NEW HAVEN, CONNECTICUT
Tel. 8-8570

DIAMOND STREET
Restoranas ir Baras

VYNAI - LIKERIAI - ALUS 
DIAMOND STREET 

Netoli Spring Street 
NAUGATUCK. CONN.

Tel. 4960

Pirm. Juozas A. Mickeliūnas įteikia čekį Stanley Pauliukui, komandieriui Frank T. 
Pumpučiui liudijant. Stovi iš kairės: Leo. Przybylo, E. Sadowski ir Don Pale.

G.E., Zenith, RCA, Philco ir Emerson Radio priimtuvai. 
Electrolux ir General Electric geso ir elektros šaldytuvai.
Didžiausias pasirinkimas elektros lempų, Įvairių dovanų. 
RADIO TAISYMAS — ELEKTROS KONTRAKT AVIMAS

Philadelphia, Pa

CHICAGO, 
šimts penkių mylių kelią per
plaukė per 18 valandų'* chica- 
gietis St. Paulik. Jis pradėjo 
Michigan City, Indiana ir bai
gė — Jackson Park 63rd St. 
Beach. Plaukimą finansavo Da 
riaus Girėno 
teikė Bowman 
ja.
LIETUVIS IR

Sporto srityje lietuviai nėra 
paskutinėje vietoje Amerikoje. 
Kiekvienoj sporto šakoj Ameri
kos lietuviai turėjo ir turi pasi
žymėjusių sportininkų: Požėla 
(ristynių), Sharkey (kumšty
nių), Osipavičiūtę (plaukimo), 
Krause (futbolo), jau neskai
tant visos eilės pasižymėjusių 
lokalinių sportininkų Chicago
je, New Yorke, Bostone, Cleve- 
lande ir kitur. Pavyzdžiui, vie
nas garsiausių žaidėjų Chicago 
Cubs yrą iš Bostono apylinkės 
lietuvis Vaitkus. Reikia taipgi 
nepamiršti, kad Trečioj Euro
pos Olimpiadoj (mes vadiname 
Pirmąją Lietuvos Olimpiada 
Kaune, 1939 m.) Amerikos lie
tuviai išėjo krepšinio rungty
nių nugalėtojais.
NEŽINOJO, KAD LIETUVIS

Ilgosios distancijos plaukimo 
sporte pastaraisiais metais te
ko girdėti ir skaityti apie Stan
ley Paulik, kuris Amerikoj yra 
laimėjęs plaukimo rekordą, ta
čiau niekam neatėjo į minti 
pasiteirauti, kokios jis tauty
bės. Dabar pasirodė, jog jis ne 
tik lietuvis, bet ir čikagietis, lie 
tuviškai kalba, lietuvaitę vedęs 
ir augina Gloria (7 m.) ir Billy 
(4 m.)

Stanley Paulik yra gimęs 
Chicago j e prieš 32 metus. Tė
vui mirus, našlė motina buvo 
išsikėlus į Cicero, bet vėliau 
persikėlė gyventi į Bridgeportą 
(Chicagoje) kur ilgoką laiką 
gyveno.

GREENWAY INN
Albertas Tribulas, sav.

Gardus alus. Geri likeriai 
ir vynas. Puikūs užkandžiai.

2101 South 65th Street
PHILADELPHIA. PA.
Tel. Saragtoga 9824

padėtyje Vokietijoje, 
ir kituose Europos 
Tiesa, Amerikoje 

Karo Fondas, kurio 
ir mūsų BALF, šiais

metais likviduojamas, 
F veiks ir toliau, kol 
te ištrėmime ir kol 
būdus savarankiškai 
lėšų pragyvenimui,
mas jūsų stovyklas ir bendruo
menes, mačiau ir supratau, jū
sų vargų didumą, visokiais bū
dais stengiaus tą jūsų vargą 
sumažinti ar bent sušvelninti. 
Tuo reikalu turėjau pasikalbė
jimus su visų zonų kariniais va 
dais ir UNRRA vyriausia vado
vybe, šios organizacijos 
viršininkais ir paskibu
vadovais. Visi jie supranta jū
sų būklę ir jus užjaučia. Man, 
kaip Amerikos lietuviui, buvo 
malonu girdėti ' aukštųjų kari
nių viršininkų ir UNRRA vado
vaujančių asmenų gražius apie 
jus atsiliepimus. Jums, mano 
brangūs broliai ir sesės lietu
viai ir lietuvės, priklauso padė
ka, kad jūs, gyvendami svetur 
sunkiose sąlygose, gražiu tarpu 
saviu sugyvenimu, organizuotu 
mu, gera laikysena ir aukštai 
vertingais kultūriniais parengi
mais, svetimtaučių akyse įsigy- 

nlų. kurios man atima bevelk Hote Pl™aujant| vardą telgla- 
vlsą laiką, nes vienos dienos Ima Prasm.e UrP vlsll 
ilgiau niekur nesustojau,—ruo-j^' *^*1 Jūsų vertingas morali
au platų pranešimą apie jūrų nU ^pltala*. Sergėkite jį, ne- 

TONAS TUNAITIS gyvenimą po svetimu dangum , mažinkite jo, bet didinkite! At- 
JU1W 1 UiVAl 1 ’ valdvbal minkite vieną dalyką, kad nuo

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA: ~ Ce ‘ y jūsų gražaus laikymosi ir kul-

noriu jus patikinu, kad mes,f turingumo pareis jus globojan- 
Į Jungtinių Amerikos Valstybių į įstaigų laikymasis jūsų at- į 
i lietuviai, neužmikime jūsų ir žvilgiu.’’

Philadelphia, Pa. 
TeL: REG. 63555

Iš pat jaunystės Stanley Pau 
lik mėgo vandens sportą, tai 
yra daryti ilgesnes plaukimo 
distancijas. Suaugęs ir išėjęs 
savarankiškai į žmones, jis to 
sporto ne tik nepametė, bet be 
paliovos vystė iki 
sėti profesionaliu 
taip il934 metais 
plaukimo sporte 
jęs rekordą, nes nuplaukė net 
23 mylias. Vėliau Buffalo, N., Y. 
suruoštose plaukimo lenktynė
se Stanley Paulik 16 mylių nu
plaukė per 8 valandas ir 20 mi
nučių. New Yorke jis yra lai
mėjęs lažybas, kad per septy
nias valandas perplauks 12 
lių.
SIEKĖ NAUJO REKORDO

Plaukimo rekordą iki šiol 
kė mergina, perplaukus Anglų 
Kanalą (La Manchą) — 23 
mylias. Stanley Paulik norėjo 
tą rekordą< sumušti...ir. pastaty
ti žymiai' didespj. Pasisekimu 
jis neabejojo.

Rugpiūčio 31 d. apie 7 valan
dą jis panėrė į Michigano eže

DR. J. B. KONČIUS BAIGIA LANKYTI
LIETUVIU STOVYKLAS VOKIETIJOJE

LOlOlOlOlOlOlOlOlOlOTOTOjO

BALF pirmininkas kun. dr. 
J. B. Končius, kuris šiuo metu 
jau ruošiasi kelionei į Jungti
nes Amerikos Valstybes, liepos 
31 d. aplankė paskutinę lietu
vių tremtinių bendruomenę Vo 
kietijoje — Ravensburgo lietu
vius. Į Ravensburgą jis atvyko 
kartu su BALF įgaliotiniu ang
lų ir amerikiečių zonoms Aust
rijoje inžinierium K. Vokietai
čiu.

Kun. Končiaus atvykimo pro
ga, vietos lietuviai, vadovau
jant dailinininkul A. Varnui, 
surengė priimtuves ir ta proga 
BALF pirmininkas pasakė kal
bą, kurioje tarp kitko pareiš
kė:

“Jūsų bendruomenė yra pas
kutinioji Vokietijoje, kurią lan 
kau prieš išvykdamas į Ameri
ką. Mano misija Europoje bai
giasi. Artimiausiomis dienomis 
dar vyksiu į Belgiją, Angliją, 
Olandiją, o po to jau grįšiu į 
Ameriką... Per septynius su vir 
šum savo kelionių po Europos 
kraštus mėnesius, aplankiau,. 
Švediją, Daniją, Prancūziją, Ita 
liją, Šveicariją, Austriją ir ang 
lų, amerikiečių ir prancūzų 
kariuomenių okupuotas Vokie
tijos zonas. Savo kelionių me
tu aplankiau keliasdešimt mū
sų tautiečių stovyklų, iš kurių 
prisirinkau didžiulį lagaminą 
informacinės medžiagos apie 
mūsų tautiečių tremtinių gyve
nimą^ ir vargus... Dabar, ati
trukdamas nuo visokių kelio-1 

H
O

rą iš Michigan City Pier 
plaukė į Chicagą. Tiesia linija 
iš Michigan City į Chicago — 
Jackson Park yra 35 mylios. 
Plaukti ta distancija teko apie 
18 valandų. Taigi, rugsėjo 1 d., 
apie 2 valandą popiet, jis pri
plaukė Jackson Park, 63rd St. 
Beach.
KAS FINANSAVO

Kaip jau sakyta, Stanley Pa
link plaukimą finansavo Da
riaus Girėno Postas ir reikalin
gas piemenes: laivelį ir žarnas, 
kuriomis plaukikas, būdamas 
vandenyje, karts nuo galėjo 
gauti šilto, skysto maisto. Be 
to, parūpino laivą palydovams 
ir spaudos atstovams.

Stanley Paulk kuris gyvena 
7025 S. Loomis St., Chicagoje, 
kaip jau sakyta yra vedęs lie
tuvaitę Bronę Sadauskaitę ir 
augina du valkus. Jau kelinti 
metai, kai Jis yrą. oficialus Rau 
donoj o ’kryžiaus,' Chicagos sky
riaus plaukimo instruktorius.

Juozas A. Mickeliūnas

ateityje. BALF, kurį sudaro di
džiosios Amerikos lietuvių or
ganizacijos, nežiūrint religinių 
ir idėjinių įsitikinimų, yra pa- 
sryžęs ir toliau šelpti mūsų tau 
tiečius, be kaltės atsidūrusius 
tremtinių 
Austrijoje 
kraštuose. 
Nacionalis 
nariu yra

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Philadelphia. Pa

Amelija A. Sp°kas-Arbašauskaitė, sav.

I

PETE’S CAFE 
VYNAS — LIKERIAI — ALUS

Petras Tamulis, sav.
1801 NO. 13th STREET, PH1

Tel. Poplar 9767

FRANKFORD & COMLY 
Service Station

J. J. J. MATULIS, savininkas
Taiso automobilius ir sunkvežimius. Parduoda ir sutvar
ko baterijas ir padangas. Automobilius plauja, lubrikuoja

Patogiau sustoti važiuojant keliu N. 13
6001-09 Frankford Avenue Philadelphia, Pa.

Telefonas Jefferson 9758

BEAUTY SALON
1200 E: Cheltenham Avenue 

Philadelphia, Pa. 
Tel. Delaware 7070

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITeS

MEDARDAS UŽUMECKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai laidotuvėse patarnauja.

r Licenced Penna and
1601-03 SO. 2-nd STREET, 

Tel.: DEW

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST, PHILADELPHIA, PA I 
Telefonas Poplar 4110

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė grat koplyčia i 
erdvi salė su bam, pakeleivingiems suteikiama nak^jm į 

viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų įstaigą 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geri 
patarnavimą.

■ ■Iiv i. miiimni u....... ■■■■■■»■
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Vienybe
412 Bedford Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

Ryšium su neseniai įvykusia 
UNRROS konferencija Gene- 
voje (Šveicarijoj) ir po to se
kusia UNRROS vyr. direkto
riaus La Guardi jos kelione Vo
kietijon, kilo arba išėjo aikštėn 
daug naujų klausimų, kurie tie 
slogiai liečia ir lietuvių tremti
nių tolimesnę padėtį. Daugiau 
kaip milijonas tremtinių, DP, 
kilusių iš bolševizmo okupantų 
ar prislėgtų kraštų Europoje, 
jų tarpe ir lietuviai šiuo metu 
išgyveno didelio susidomėjimo, 
o kartais ir nerimo dienas.

Kas mus laukia, kokio “die
vo“ globai mus pagaliau ati
duos? Kokia lietuvių tremtinių 
ateitis? Ar tik neliks vaikas be 
galvos, kada kelios auklės dėl 
jo ima ginčytis?...
GEN. MORGANO NETURIME

Gen. Morgan yra anglas. Tai 
labai pasižymėjęs ir gerbingas 
karys šiame kare. Jis buvo gen. 
Eisenhowerio štabo viršininko 
pavaduotojas. Karo veiksmams 
pasibaigus, jis buvo paskirtas 
UNRROS viršininku visai ,va
karų Vokietijai. Vadinasi, tai 
visų mūsų tremtinių tiesioginis 
viršininkas. Mes visi sulaukė
me iš jo daug gero. Mes visi 
jam reiškiame ir visuomet 
reikšime mūsų aukščiausią pa
garbą ir didžiausią dėkingumą. 
Ir turime už ką, ir žinome už

Bet šiandien jo mūsų tarpe 
jau nebėra. Vyriausias UNRRA 
viršininkas La Guardia jį iš tos 
vietos atleido. Paskyrė naują, 
civilį .amerikietį, kurio mes dar 
nepažįstame, žinome tik pavar
dę Myer Cohen. Pavardė dar 
nieko nepasako, nebent tai, kad 
ji skamba ne visai angliškai. 
Bet tai nieko — žinome, kad 
Amerika yra suviręs tautybių 
mišinys. Faktiškai neskamba ir 
La Guardia pavardė, o kažkaip 
labai itališkai...ę

O kai ateina naujas “bosas,” 
suprantama, jog darbininkai 
klausia: kažin koks jis bus?..
GENEROLO PAREIŠKIMAI

Gen. Morganas jau pernai 
pagarsėjo, kai pareiškė, kad tu
rįs įrodymų, jog Lenkijos ir ry
tų Europos žydai organizuotai 
traukia į vak. Vokietiją, mėgin
dami po to alijantus priversti 
juos gabenti į Palestiną ar į 
Ameriką. Atvykę žydai esą ap
rūpinti auksu, pinigais ir bėga 
iš rytų, vadinasi, ne vien dėl- 
antisemitinių persekiojimų.

Tada didelė spaudos dalis ir 
tarptautinės žydų organizacijos 
sukėlė dideliausią triukšmą. 
Reikalavo gen. Morganą tuojau 
atstatyti iš vietos: kaip jis drįs 
ta tokius biaurius melus skleis
ti? Bet gen. Morganas pareiš
kė, jog jis nemano atsistaty
dinti ir nebuvo pašalintas. Vi
sai aišku, kad, matyt, jis galė
jo įrodyti, jog jo pareiškimai 
nebuvo melagingi. Vėliau daug 
kas ėmė beveik oficialiai tvir
tinti, kad žydų perkėlimas iš 
bolševikų dominuojamų kraštų 
į vakarų Vokietiją yra tikrai 
organizuotas ir toleruojamas 
dalykas...

Dabar gen. Morganas pada
rė naujus pareiškimus, daug 
svarbesnius z ir daug skandališ- 
keslus. Jis pareiškė, kad UNRRA 
yra pasidariusi sovietų NKVD 
ir visokių šnipų parasonu, kad 
tie šnipai yra prilindę į DP la
gerius ir tuo atžvilgiu sudaro 
rimtą pavojų vakarų alljantams 
kariniu atžvilgiu... *

Vėl kilo skandalas, nes La 
Guardia, lyg būtų įžeistas 

i šoko piestu prieš tokius 
“prasimanymus.” Jis atleido ge- 

' nerolą Morganą, nes šis jam sa 
vo tvirtinimų neįrodęs. Pats La 
Guardia, parvažiavęs kelioliką 
DP lagerių, niekur sovietų šni
pų nepastebėjęs ir neradęs (gal 
gerb. buvęs New Yorko burmis
tras mano, kad enkavedistai tu 
rt sau ant nugaros prisikabinti 
NKVD raidęs?..)

Amerikiečių zonos vadas gen. 
įMacNemey vėliau pareiškė, kad 
gen. Morgano tvirtinimai esą 
klek perdėti, — bet bendrai pa- 

įtaMM ji* irgi patvirtino, kad N-

Kovojanti Lietuva
Musų spauda ir lietuviškos 

organizacijos Amerikoje, trem
tinių spauda ir visokie jų sam
būriai Europoje nuolat ir gy
vai susirūpinę lietuviškais rei
kalais. Tai dabar užima didžiau 
šią mūsų pastangų ir susido
mėjimo dalį.

Gaunasi įspūdis, jog kartais 
mes pamirštame pačią Lietuvą 
— senąją tėvynę su jos žmo
nėmis, jos žeme, jos gyvuoju 
kūnu, azijato okupanto drasko
mu.

Tiksliau pasakius, tą Lietuvą 
mes išgyvename daugiau sva
jonėje, kaip kažkokį sapną, sie
los troškimą, abstrakčią būty
bę. Mes esame daugiau pasken 
dę savo aplinkumoje, nors ir 
darome ar bent sakome, kad 
darome, viską jai — tai mūsų 
Lietuvai^.

Iš tikrųjų, ta Lietuva tebėra. 
Yra dar ir lietuvių savo tėvy
nėje. Ir ne bet kokių nukan- 
kintų, suvargusių, viltį prara
dusių lietuvių, — bet kovojan
čių vyrų ir moterų. Nepasiduo
dančių okupantui, atlaikančių 
jo žiauriausius smūgius, karš
tai tikinčių Lietuvos prisikėli
mu.

Todėl ateityje vis daugiau tu 
rime atminti ir mėginti įsivaiz
duoti atjausti, suprasti tą tik
rųjų, gyvąją Lietuvą — kovo
jantį kraštą. Įsidėmėkime, kad 
tikrasis Lietuvos atstatymo dar 
bas galės būti atliktas tik jos 
pačios vaikų, tėvynėje gyvenan
čių darbu ir rankomis.

Žinoma, mes iš Šono galime 
ir galėsime daug padėti. Bet vi 
sa mūsų pagalba ir prisidėji
mas nebepasiektų tikslo, jeigu 
vietoje, tėvynėje, nebebūtų tų, 
kuriems mes norime ir galime 
padėti.

Tuo mes nenorime pasakyti, 
kad reikia sustabdyti viską, ką 
ligi šiol dirbome, arba mažai 
tevertinti, ką padarome. Anaip
tol! Tai, ką darome, galime ir 
turime dar daugiau suaktyvinti.

Mes tik kreipiame dėmesį, 
kad pasaulio lietuviai teisingai 
ir be tuščių įsivaizdinimų su
prastų savo uždavinį ir realias 
galimybes.

Pasaulio lietuviai, kaip bitės, 
turi nešti meilės medų aviliui, 
iŠ kurio išskrido. Nors ir kiek 
tūkstančių lietuvių būtų apsi
gyvenę Užjūriuose, nors dešim
timis tūkstančių susibūrę trem 
ttoiai Vokietijoj kartais juo
kauja, jog ten pasidarė nauja 
“mažoji Lietuva,” — žinokime, 
kad niekur kitur naujos Lietu
vos mes nepastatysime, kad tik 
roji ir vienintelė Lietuva visuo
met buvo It liks tik prie Ne
muno Ir Neries...

Ir kai pasaulio lietuviai, Eu
ropoje ir Amerikoje, sudaro vi
sokius komitetus, suplanuoja 
politines ar diplomatines akci
jas, mes tuo galime tik džiaug
tis ir privalome darbu, lėšomis 
ir visomis pastangomis prisidė
ti. Bet visi tie komitetai Ir ak
cijos tik tada turės prasmės, 
jeigu mes galime ir galėsime 
atsiremti į patį kovojantį kraš
tų, jei galėsime pasiremti pa
čios Lietuvos realiomis ir ko
vingomis jėgomis.

Kartojame — tikrasis Lietu
vos atstatymo žygis per kovą ir 
veiksmus galės būti įvykdytas 
tik pačioje Lietuvoje. Tad jau 
nuo dabar ryžkimės geriau iš
girsti tų kovojančių lietuvių 
baisų. Ir padėkime jiems ap
čiuopiamai. ne vien rezoliucijo
mis ar dirbtiniais partijų ir par 
tijėlių komitetais.

O kovojantis Lietuvos kraštas 
vis garsiau šauksis pagalbos.

Pavyzdžiui Vyr. Liet. Atsta
tymo Komitetas savo atsišau
kime (žiūrėk 1 pust) sako:

“Mūsų kova yra kova už tei
singumų ir laisvę.”
tingumų fr laisvę. Mes reika
laujame, kad šios kovos baisu
mai ir bolševizmo mums daro
ma skriauda būtų atidengta pa 
saulto opinijai.”

Taigi, daugiau dėmesio kovo- 
jančia Licluva.

GEN. MORGANAS, LAGUARDIA IR TREMTINIAI
(Mūsų specialaus korespondento Vokietijoje)

KVD šnipai DP lageriuose bū
na sugaunami...

Mes, tremtiniai, į tuos daly
kus neturime teikės ir pareigos 
kištis, kada mūsų niekas ne
klausia. Bet jei ir pats La Gu
ardia tuo reikalu mus būtų ge
rai apklaustoėjęs, tai mes jam 
būtume patvirtinę ir galbūt ne 
retais faktais įrodę, jog gen. 
Morgano pareiškimai nebuvo 
labai perdėti... Kad į DP lage
rius priveislama NKVD šnipų, 
tai net nenuostabu. Mus dau
giau stebindavo ne vienas pa
čios UNRRA administracijos tar 
nautojas, savo pažiūromis ir 
elgesiais perdaug jau simpati
zuojantis — ne mums... Bet tie
sa reikalauja pabrėžti, kad dar 
didesnė dalis UNRROS tarnau
tojų yra puikūs žmonės, vyrai 
ir moterys, kurie aukštai iške
lia mūsų akyse amerikiečių vai
dą. • ' . • .

Taigi, visko ir visokių žmo
nių yra šiame margame pasau
lyje. Juk, antrą vertus, ne vis
kas dorybės auksu žiba ir trem 
tlnių bendruomenėje.
KO LA GUARDIA NEŽINO...

Visa ta “didžioji - politika” 
mums, lietuviams, gal nėra 
pats svarbiausias dalykas. Lie
tuviams amerikiečiams ji tik 
parodo, kokiame rojuje mes gy 
vename ir kokiu oru kasdien 
kvėpuojame. Kai mūsų virši- 
kai susiginčija, mes tylime ir 
klausome. Bet jų ginčų išvirtą 
sriubą tai tikimės srėbsime. O 
kokia ji galiausiai bus, dar ne
žinome.

Atrodo, kad ir jie patys dar 
nežino. La Guardia skraido, 
kaip erelis po Europą, daro la
bai narsius ir įdomius pareiški
mus žurnalistams, skelbia nau
jus projektus, veda derybas su 
raudonu “maršalu’ ’< Tito ar su 
Lenkijos bolševikais.Jis pars
kris namo ir vėl gerai gyvuos. 
O mes geltonų žirnių sriubąPRANEŠIMAS IŠ LIETUVIUKONFERENCIJOS EUROPOJE

Lietuvių tautos reikalams va
dovaujantieji veiksniai turėjo 
pasitarimą Europoje. Rūpestin
gai padėti apsvarstę, konstan- 
tavo, kad Lietuvos bylai, nors 
ir yra dar sunkios aplinkybės, 
bet jos nėra tokios, kad turėtų 
susilpninti mūsų viltis ir pasi
ryžimą. Didžiosios Vakarų De
mokratijos tebėra savo nusista
tymo nepakeitusios, o įvykių 
ratas dar nežada sustoti. Tu
rėtas pasiryžimas tęsti iki ga
lutino laimėjimo visiems priva
lomas. šiame kelyje privalu 
jungti ne tik savųjų pajėgas, 
bet eiti išvien su visomis pa
saulio panašioj padėtyje esan
čiomis tautomis.

Su nuoširdžia padėka iškelta 
mūsų išeivijos politinė veikla 
kovoje už Nepriklausomos Lie
tuvos Valstybės astatymą ir 
dosni materialinė parama, tei
kiama tremtiniams. Pareikštas 
gilus įsitikinimas, kad broliai 
išeiviai, taip pat ir ateityje ne
nuilstamai dėsis į bendrą dar
bą.

Pripažintas reikalas patiems 
duoti teisingas informacijas a- 
pie Lietuvą ir ypačiai reaguoti 
l klaidinančią bei mums prie
šingą propagandą. Tam reika
lui nutarta sudaryti lietuvių to 
formacijos centrą ir lituaunls- 
tikos leidinių archyvą. Į jį lei
dėjai, spaudos platintojai ir 
šiaip svarbesnių leidinių ir do
kumentinės medžiagos turin
tieji bus kviečiami siųsti ją? 
archyvui. Numatyta išleisti veli 
kalų, iš kurių pasaulis dar ge
riau pažintų Lietuvą ir jos rei
kalus. Smulkus to darbo pla
nas paruoštas ir pradėtas vyk
dyti.

Darbui Ir visur Ir visada rei
kalingos lėšos. Tarp kitų prie

srėbsime, kurios, beje, vis po 
truputį mažėja, ir nežinia, kaip 
ilgai beužteks.

Mums labai džiugina La Gu- 
ardljos pareiškimai, kad jis tik
rai rimtai nori surasti tremti
niams naujos vietos kur nors 
pasaulyje įsikurti. Jis dar nie
kad nekėlė klausimo ir, turbūt, 
nesvarstė, — dėlko mes esame 
tremtiniai, kodėl ir kaip mes 
čia atsiradome ir dėl ko mes 
negalime grįžti į savo tėvynes, 
kodėl bolševikas mūsų tėvynę 
galėjo okupuoti ir ar yra teisto 
ga ir leistina, kad šis “teisin
gas karas” tokią padėti suda
rė? Ar yra leistina, kad Sovie
tų Rusija smaugtų 106 milijo
nų europiečių? Ir kokius biu
rus -reikėtų įsteigti, kad ta rau
donoji vergija būtų pašalinta, o 
ne biurus, kurie agituotų trem 
ttoius grįžti į tą “raudonąjį ro
jų?” Ir tA. , 
KO VEIKS “BIURAI”?

Ot mus kaip * tik truputį ir 
gązdina kažkurie La Gardi jos 
projektai bei užsimojimai. Mat 
jis pareiškė manąs, jog sustip
rinus tam tikrą propagandą 
bus galima dar bent 400,000 
tremtinių “prikalbėti grįžti na 
mo’\. Prikalbėti tai gal ir bū
tų galima, — žiūrint, ar tik su 
liežuviu bus malama, ar ir 
daug labiau “įtikinamų argu
mentų” naudojama. Gal būt, 
tie tremtiniai, ir labai yra kvai
li, kad per pusantrų metų dar 
“nesugalvojo,” jog jiems nieko 
kito nelieka, kaip tik grįžti į 
rojų...

La Guardia pareiškė, jog 
jugoslavų ir lenkų (aišku, bol
ševikų ir poUtrukų) agentams 
jis leis atidaryti biurus prie D 
P lagedių — agituoti savo tau
tiečius grįžti į “rojų.” žinome 
mes, kaip tie -Vagitatoriai” vei
kia... Taip -sakant, tai bus pa- 
tvirtinimaš, kati gen. Morganas 
“klydo”.— UNRRA nėra ir ne
bus NKVD parama... Cha, cha!

monių numatyta įkurti Lietu
vai išlaisvinti Fondą, kurio su
daryme kiekvienas lietuvis kvie 
čiamas aktyviai dalyvauti.

Išryškinta, kad netinkamas 
individualus ar kolektyvinis 
tremtinių elgesys kenkia Lietu
vos reikalui, tad kviečiam visus 
tremtinius budėti, kad ir emi
gracijoj lietuvio Vardas ir gar
bė būtų tinkamoj aukštumoj 
išlaikyta.

Buvo apsvarstyta ir tremti
nių iškėlimo reikalas. Nesant 
dar tuo reikalu konkrečių pla
nų iš administracijos pusės, 
tekonstantuota, kad iškėlimo 
atveju reikėtų siekti, kad įkur
dinimas vyktų kompaktine ma
se. Aiškiai pasisakyta, kad 
tremtiniai vengtų išsisklaidyti 
po užjūrį, bet paliktų Europoje, 
nes bus pastangų sudaryti kom 
paktinio apsigynimo . sąlygas 
mūsų kontinente. Įkurdinimo 
reikalus tirti ir tvarkyti nutar
ta sudaryti tremtinių įkurdini
mo biurą.

Pasakytiems, o taip pat ir ir 
kitiems uždaviniams vykdyti 
sutarta nedelsiant, sudaryti 
Vykdomąjį Organą. Tokiu bū
du, visas vykdymas pareis į 
vienas rankas, kaip kad valsty
bėje tokius reikalus vieningai 
tvarko vyriausybė. Numatyti 
taip pat ir žmonis, kurie bu
dėtų .kada Lietuvos klausimas 
iškils Taikos konferencijoje, ir 
kad tam momentui būtų pasi
ruošta. .

Pasitarimas vyko labai drau
gingoj dvasioj bei nuoširdaus 
tarpusavio pasitikėjimo atmos
feroj ir pasibaigė tvirtu ir vie
ningu pasiryžimu vairuoti Lie
tuvos ir lietuvių reikalą ligi bus
it vėl atstatyta laisva Ir neprl-įgano ir i- ( uardijos narto-, 
klausoma Lietuva. ImaU.

Bet mes, lietuviai ir kiti bal- 
tiečiai, šiek tiek nudžiugome, 
jog La Guardia į mus visgi ki
taip žiūri, neš jis Berlyno spau
dai pareiškė, jog nemanąs, kad 
bebūtų prasmės “agitacijos biu 
rus” mums steigti, nes — “rea
listiškai žiūrint yra beveik ne
galima šiuos baltiečius įtikinti 
grįžti namo...” Vadinasi, nors 
mes ir avinai, užsispyrę ožiai, 
bet visgi mus žada palikti ra
mybėje. Ačiū, širdingai ačiū 
nors ir už tą truputį.
MOKOMĖS “DEMOKRATIJOS”

Bet mes jau tiek visko pri
malėme ir patyrėme, kad 
šiandien kartais ir dar gražes
ni pareiškimai mūsų taip jau 
baisiai nebedžiugina. Mes žiū
rime kritiškai, tai yra — žiū
rime, kaip gyvenime iŠ tikrųjų 
darosi ir daroma... Gražiais 
žodžiais suabejojame kartais ir 
dėl to, kad jau perdaug nesi
liaujamai mus kankina patys 
aiijantai su savo “ankietomis,” 
“tyrinėjimais” ir panašiai.

Matot, nelabai įdomu urmu 
būti laikomais kaip kokiais kri 
minalisthls ir karo belaisviais.

Už ką mus aiijantai šitaip 
niekina ir kankina?

Negana to, kad baisingas plė 
šikas okupavo ir naikina mūsų 
tėviškę! Tai ką — ar mes iš to 
pragaro nebeturėjome net tei
sės pabėgti, jog dabar reikėtų 
vis “tyrinėti,” ar mes nesame 
“nusikaltėliai”? Prieš ką, ko
dėl? Ar mes buvom anglų ir a- 
merikiečių priešai? Ar ir, ku
riuos okupantai deportavo, įsi
rėžė kaip kalinius, ar ir tie, ku 
rie dar gyvi iš mirties lagerių 
išliko, — yra kažkokie “įtarti
ni” gaivalai, vien dėlto, kad jie
nepripažįsta savo tautos laisvės 
laidotuvių ir protestuoja, jog 
laikomi pusiau karo belaisvių 
padėtyje, jų žodis laiške ir laik 
rašty cenzūruojamas, jų veiks
mai sekami, jie negali, kaip 
laisvi žmonės- pajudėti? • ' ’ ‘ ■

Kas yra ir kuo skiriasi demo
kratinė ideologija nuo diktato- 
rinių baudžiavų?

Tūkstančius tokių ir panašių 
klausimų galėtume pateikti ir 
juos mes privalome pateikti, 
nes jei pagaliau ir visas pasau
lis išsižadės žmoniškumo ir tei' 
sės idealų, tai mes, nuskuręs 
elgetos, benamiai valkatos, 
šlykščiai "parduotos ir išparce
liuotos tėvynės vaikai — nepa
miršime nei Tėvynės, nei tų 
idealų ir neišsižadėsime pasku
tinio savo dvasios turto! Nerei
kia manyti, kad lietuvis išsiža
dės teisės savo tautai būti lais
vai ir nepriklausomai. Būtų į- 
domu jei kas p. La Guardią 
pradėtų įtikinėti, kad jam ge
riau yra grįžti į... Kamčiatką.
IR ŠIAIP IR TAIP NEGERAI

Tai kalbame dėl to ir ypač 
dėlto, kad ligi šiol, pavyzdžiui, 
amerikiečių zonoje įvairūs tar
dytojai pareigūnai šitokius pa
siūlymus mums darydavo ir 
kartais tebedaro.

Tardytojo klausimas: —Kaip 
čia atsiradai?

Vienas iš mūsų atsakymas:-— 
Vokiečiai sučiupo ir ištrėmė į 
darbus.

Klausimas: — A, tai puiku. 
Tai, vadinasi, dabar laisvai ga
li grįžti namo. Todėl turėtum 
apleisti .DP lagerį, nes kam ta
ve čia maitinti...

Tardytojo kL; — Na, o tu 
kaip čia atsiradai?

Kito atsakymas: — Aš esu 
pabėgėlis. Atbėgau čia, nes ne
norėjau bolševizmo ir 1.1.

Klausėjas:.— A, tai, vadina
si, čia atsiradai savo ąoru. Tai
gi, nesi tikras DP. Manei, kad 
pas vokiečius bus geriau. O gal 
jiems dar padėjai... Taigi, taip 
pat turėtum apleisti lagerį.

Šitaip dalyku* tvarkant, la
gerius ištikrųjų galima tuojau 
likviduoti ir visą tremtinių pro 
blemą “išspręsti.” Suk tave de
vynios kažkokias ton Baltijos 
valstybes .ir taip toliau...

Tai tokio* tcMkeles Iš mūsų 
padangėt lys; u m su gen M ■

Take it or 
leave it

 VITALIS BUKŠNAITIS

A truly democratic, liberal 
newspaper, obviously, is one 
which allows its correspondents 
the widest latitude in express
ing their often divergent views, 
even though those opinions 
may not coincide with those 
of the editor. So long as skull
duggery is brought to light and 
rascals as well as blackguards 
are positively indentified be
cause of any newspaper’s pub
lished material, such a publica 
tion may well be justified in 
boasting of an honest, demo- 
ratic, and liberal editorial pol
icy.

—o—o—o—
Before I go much further, 

however, perhaps it* would not 
be out of order for me to point 
out that the definition of 
honest, democrątic, and liberal 
newspaper outlined in the 
preceding paragraph, is the 
American conception, and is 
not to be confused with the 
quaint notions about such 
things prevalent among sympa
thisers of “democratic” Soviet
Russia. A glance through the 
Daily Worker, 77 for instance, 
will reveal no conflict of opini
ons or ideas between the edi
torial “line” and the contribu
ting correspondents. Curiously 
enough, this is the same policy 
which is followed by the Hearst 
publications, on the'Other side 
of the political fence, which 
the commies are forever deplo
ring.

little, if any, effort* among the 
Commie commentators to ex
plain why the Atlantic Charter 
pronunclamentos (endorsed by 
Papa Joe Stalin) are being 
handled by the red sympath
izers -as though it had been 
just invented by some moron. 
As for the “curtailment of 
freedom of press and expressi
on” practiced by our “Capita
list Press,” it is amusing to re
cord that Matty Sholomskas, 
columnist of the local Lithua
nian Comunist daily, recently 
managed to get an absurd item 
of his published in the New 
York Times a week or so ago.

And now we come to the 
matter of the Atomic Bomb.- Of 
course, it is a threat to inter
national peace. What weapon 
of modern warfare isn’t? But 
is any one so naive as to be
lieve that it would be less of 
a threat to international peace 
if all the nations of the world 
were given the secret of its/^~^ 
manufacture and potentionali- 
ties? We Americans know that 
the secret is exclusively our 
own, at present. We Americans 
also know than in this country, 
public opinion can be relied 
upon to determine the necess
ity of using such an awesome 
w’eapon. And we Americans al-, 
so know that the Soviet Union, 
with a Hitler — like dictator
ship set-up has no such cont
rolling influence in the deter
mination of the use of such a 
terrible weapon.

—o—o—o—
I have wandered a bit afield 

from the original premise of 
the first paragraph of this 
column,: but I’m not particul
arly sorry because I’ve been 
able to get a lot of things off 
my chest which have been 
bothering me lately. What I 
started out to discuss was Matt 
Sholomskas’ final paragraph of 
his August 20th column in Lais 
ve: “The puzzling thing about 
Vienybė is that while it ex
poses blackguards, it is at the 
same time urging its readers 
to sign affidavits of support to 
bring such blackguards to the 
United States. To paraphrase 
Hamlet: ‘There is something 
rotten in Vienybė.”

And here is where the Comm 
unist influence .upon Matt 
Sholomskas becomes ■ particul
arly apparent. Vienybe has nev 
er hesitated to condemn and 
indentify the blackguards and 
undisirables among the DP as 
Matt, in his puzzlement has 
admitted. But he definitely is 
mistaken when he says that 
Vienybė “urges its readers to 
sign affidavits of support to 
bring such blackguards to the 
United States.” What’s all the 
“puzzlement” about, Matty? 
Vienybė is exposing the black
guards, who are an infinitesi
mal portion of the DP’s, and is 
asking its readers to sibn affit 
davitts of support for the pur
pose of bringing to the United 
States (he hundreds of thou
sands of Lithuanian DP’s who 
are not fascist, but are demo- 
cracitaly mined human beings 
who just can’t stomach Comm
unism, any more than the 
average American Republican 
or Democrat can.

—o—o—o— J
Let’s keep in mind the fact 

that the essential difference 
between the Soviet Union and 
the United States is the fact 
that the former maintains an 
attitude of “those who aren’t 
with us are agin us,” we Arne* 
ricans (no matter what our 
political affiliations may be) 
feel that any honest differences 
of opinion may be settled in 
open debate and discuzstoOt

The Moscow-subsidized Lith
uanian American equivalent of 
the Daily Worker is the Daily 
Laisve, which makes no pre
tense, of independence from 
the “party line.” In its colunx£ 
crocodile tears arė shed daily 
for the “fascist” tendencies of 
the United States of America: 
the negro is daily reminded 
that he is being exploited and 
oppresed; the Republicans are 
being daily reminded that they 
are dirty fascist reactionaries; 
the Democrats are being daily 
reminded that the “noble FD 
R’s principles” are being tramp 
led; Freedom of speech and 
expression are being, curtailed 
by the “Capitalist Press;” we 
hre constantly reminded that 
our refusal to share the “know
how” of the Atomic Bomb is 
a threat to international peace 
and so on, ad infinitum.

—0—0—0—

How does all this stack up 
with the fact? Let us see. If 
the negro has been exploited 
and oppressed, it was only be
cause FDR’s Democratic Party 
persistenly refused to give our 
dusky brothers the right to 
vote in the “White primaries” 
of the “solid South,” where a 
Democratic nomination to any 
office was tantamount to 
election. The Republicans, who 
are being castigated by the 
Commies, are the Party of 
Abraham Lincoln, which has 
vainly been trying to enfran- 
chies the American negro ever 
since the Civil War. Since the 
Communists have been supp
orting the Democratic Party 
candidates for national offices, 
thereby condoning the “white 
supremacy” myth,, who are 
they to point fingers of scorn 
at what they' call the “fascist 
tendencies of reactionary Re
publicans?”

The Commies today are re
minding the Democrats that 
FDR’s principles are “being j 
trampled” only because the 
Moscow party line doesn’t ■ 
-MM to totot Ito much influ
ence in the White House these; 
days as it seemed to have be- 1
fore FDR passed m’>' It is ir.

į teresUng Lo note that there is

lU
i,"

. .
!.1

.',
"1. 

tn

..r............



♦

1946 m., rugsėjo 6 d. VIENYBĖ 5
viiiiiM■*———AUriMirirt<ArWriAu'—^>a>' ku~l>-~*—■ gl>-,^^-||. ^,.1,^1 lft,, r ———" ' *"- '*^‘1- ‘ ‘.'.r ir ■1 ''•*,'x' T—“'"r**-?—-~y-i|. - i........ - -,* (i< .u-u’ r l\i‘l.Vui. i“„i**\" 1 ‘ J ■-j:."''' ' —................. .~ 71 ZL—.-r”.'■ ■'•■•rfr.JT i *>

"mirtis a teivv I Del mosy partijų sumažėjimo ir sugyvenimo
------  BALYS GRAŽULIS ’« --i , ■ . —..... » j. _, , . ..........—.... .  ... .. ......... ,.. ........ _r- ■ . - - -.-. - -- --

(Tęsinys)
Per tas kelias dienas Jazminas suseno, vei

das supilkėjo ir akys prigęso, o Jazminienė 
tiek nusilpo, kad vos suvaikščiodavo į ligoni
nę. Bet vis dar neišsidavė kitiems ir tarpusa
vyje nesitarė. Tik kai penktadienio vakarą 
Burkai pradėjo atsisveikinti, Jazminienė pra
trūko verksmu. O i Butkaus klausimą, ką jie 
maną daryti, Jazminas atsakė tik atodūsiu.

— Suprantu jūsų padėti, — užjautė Bur
kus, — bet aš rizikuočiau. Pasilikę čia jūs 
pasmerkiat save mirti, bėgdami — tiktai kū
dikį. Ir tai dar Dievo valia.

— Ach, kad tai būtų galima protu išspręs-

jos bespalvis vęidas sustabdė ždžius tarp 
lūpų. Tyliai prtėjo artyn ir nė neklausęs su
prato. Staiga pasidarė silpna ir tamsu aky
se. Sukepusios Mindaugėlio lūpos ir degąs 
veidelis rodė ligos pablogėjimą. Visa energi
ja jį apleido, nereikėjo nė tartis su Anele, ir 
taip buvo aišku, kad dabar pats likimas iš
spręs jų ateiti.

— Ligoninėje sumišimas, seselės kaip be 
galvų, niekas nežiūri ligonių. Peršalo vaikas 
ir atkrito. Plaučių uždegimas... — po kurio 
laiko paaiškino vyrui Anelė sausų, abejingu 
balsu.

Dabar visas nerimas abiems pradingo, bai-

Kadangi Europoje cenzūros 
sąlygos neleidžia lietuviams vi
sų ąavo klausimų viešai pa
svarstyti, tai gal ir gerai, kad 
tai jiems padeda atlikti Ame
rikos lietuvių spauda. Europoj 
lietuviai tremtiniai į Amerikos 
liet, laikraščius dabar žiūri 
kaip į savo idėjinius oficiozus, 
štai kokia pasidarė svarbi A- 
merikos spauda. Iš kitos pusės, 
gal ir lietuviams amerikiečiams 
tų klausimų kėlimas nebus ber

gždžias, nes jei Europos lietu
viai siekia savo politinių parti
jų skaičių sumažinti ir visokius 
ginčus sušvelninti, tai ir Ame
rikos lietuviams tas klausimas 
nėra antraeilis. Nors ir nenau
jas, bet vis dar žaizdotas...
IEŠKOKIME ŠVIESESNIŲ 
PUSIŲ!

Vienybė ir kiti laikraščiai 
tuos klausimus jau yra neper
seniai plačiau iškėlę. Būta vi
sokių nuomonių, kas visai na

tūralu. Ramesnių, piktesnių ir 
visai piktų. Pavyzdžiui, dėl tau 
tininkų ir liaudininkų, ar dėl 
AL Misijos ir sandariečių arti
mesnio bendradarbiavimo. Kai 
kas ir pasikolioja, kagi padary
si — kai tulžis kam perpilna, 
tai turi išlieti.

Bet man gaila, kai tik kalba
ma apie partijų bendradarbia
vimą ar susijungimą, tai tuoj 
prasideda litanijos: tu šioks, tu 
toks, tu tokius griekus padarei,

kai, išnykus jų sopesniems va
dams, jei kas ir turėjo kitokių 
minčių, seniai yra yra atsisakę 
nuo visokių “fašizmų,” ir kaip 
visi kiti, uoliai siekia ne tik ne
priklausomos, bet ir giliai de
mokratinės Lietuvos. Man būtų 
keista, jei liaudininkai dėl to 
turėtų pykti. Tai būtų labai 
nelogiška ir nerimta. Priešin
gai, reikėtų tik džiaugtis, kad 
galime vis labiau subendrinti 
pažiūras.

ti.. — niršdama ant nenugalimo jausmo pro 
dantis išstūmė žodžius Jazminienė.

— Vaikas jau gerėja. Po dienos kitos gal ir 
mes jus paseksim, o jeigu nesuspėsim... —ne
baigęs sakinio Jazminas skėstelėjo rankomis 
ir prikando lūpą, kad nepravirktų.

Po valandėlės kankinančios tylos visi be 
žodžių išsibučiavo, ir Burkai pravėrę langą, 
tyliai, kaip šešėliai, viens po kito dingo už jo 
tamsoje. Nebodamas besiveržiančios per atvi
rą langą šalčio srovės Jazminas ilgai stovė
jo įsižiūrėjęs į tamsą. Paskui, uždaręs langą, 
priėjo prie sukniubusios lovoje žmonos ir ją 
pakabinęs pradėjo raminti:

— Nusiramink, viskas bus gerai. Frontas 
dar tolokai, Mindaugėlis sveiksta, kitą savai
tę pakilsim ir mes. Aš manau, kad net geriau 
— pabėgėlių minios bus jau pravažiavę ir mes 
važiuosim, kaip ponai. Tik šalto kraujo, Ane
le, o nėra blogio, kas neišeitų į gerą.

Jis tai pasakė taip įtikinančiai, kad net 
pats tuo patikėjo. O kai suspaudė žmoną glė
byje, abiems palengvėjo, ir baimės šmėkla ap
leido aptuštėjusį kambarį. Anelė vis tebever
kė, bet tai jau nebuvo skausmo ašaros. Ir kai 
jie atsigulė, miegas atėjo, tartum pakviestas.

Poryčiais Jazminas prabudo žmonos žadi
namas. Norėjo jau šokti iš lovos, nes manė 
pramiegojęs, bet Anelė sušnabždęjo:

— Klausyk...
Su jos žodžiu pasigirdo duslus bildesys, su

drebėjo sienos ir sužvangėjo stiklai. Artileri
jas komanda buvo girdima, kaip tolimas, ne
paliauja griaustinis. Jos dūžiai labiau buvo 
girdimi širdyje, negu ausyse. Sulaikę kvapą, 
įtempę visus dirksnius klausė Jazminai spren
dimo valandą artėjančio dundėjimo. Miegas 
nebeėmė, ir Jazminas atsikėlė ruoštis į darbą.

Eidamas į fabriką jis vos prasiveržė pro 
gatvėje susigrūdusią automobilių, vežimų ir 
mirtinai išvargusių kareivių netvarkingą ma
sę, besitraukiančią nuo ant kulnų lipančio 
priešo. ;<Nuo to vaizdo net galva spsunko, jo
kios mintys nesirišo, tik spaudė, smilkinius, 
patankėjusiu ritmu plakė širdis. Fabrike visi 
nenoriai ėmėsi darbo, šnabždėjosi, nerimavo. 
Tik po geros valandos Jazminui grįžo sąmo
nė. Lyg keno prikeltas, staiga savisaugos in
stinktas nubudo ir kalė į galvd: — valanda 
atėjo. Kartu dingo ir apatija, su kiekviena 
minute kilo energija, augo jėgos. Dabar jam 
pasidarė aišku ir nervai atsileido. Mintys rez
gės! lenvai ir įtikinančiai. Geras nujautimas 
užvaldė jį visą. — Viskas bus gerai ir įtiki
nančiai. Tik drąsos Mindaugėlis ištvers. Jis 
jau apysveikis, šiandien vakare — ir ne vė
liau!
^Apsisprendimas atėjo taip staiga,, kad net 

jis nustebo ir nudžiugo. Dabar tik norėjosi 
kuo greičiau namo,. Trylika darbo valandų 
šiandien jau pavirto trylika amžių. Bet vis- 
tiek darbo pabaiga atėjo ir jis nė nepagal
vojęs užeiti į valgyklą vakarienės, risčia par
bėgo į lagerį. Bet kambaryje rado tik slogią 
tuštumą. Nelaukdamas žmonos pareinant, 
metėsi atgal ir pasileido į ligoninę. Vis aiš
kesnis vis grėsmingesnis dundėjimas, betvar
kės mašinų kolonos gatvėse jam tik didino 
energiją vykdyti apsisprendimą. Atplėšęs pa
latos duris jis buvo bepuoląs prie šalia love
lės sėdinčios Anelės su džiugiu šauksniu, bet

mė nuslinko, buvo viskas vistiek, kas darėsi 
pasaulyje. Visas pasaulis buvo jų Mindaugė
lis. Jis buvo čia, silpnas, nekalbąs, tik karš
čiuojančiomis akimis prašąs pagalbos, ir tai 
reiškė klausimo išsprendimą. Ir net nekaina
vo mintis: kas bus.

Budinčio gydytojo išvaryti jie ėjo namo ne
tvirtu, bet ramiu žingsniu, ir patrankų kono- 
nada jau negąsdino. Bet miegas šiąnakt ne
atėjo į jų kambarėlį, abudu vartėsi lovose 
praviromis akimis ir nebandydami jį prisi
šaukti.

Gal jau paryčiais Anelė išlipo iš lovos, pa
dėjo ranką ant antrame aukšte gulinčio vy
ro galvos ir stiepdamosi stengėsi priglausti 
veidą prie veido. Jazminas apkabino jos gal
vą ir prisiglaudė visa jėga. Ji tylėjo, tik aša
ros šilta srovele nutekėjo net jo veidu.

— Vladai... — pabandė ji prasižioti ir nuti
lo. Paskui susikaupė ir drebančiu balsu tęsė: 
— Vladai aš ilgai kankinausi ir nusprendžiau, 
kad visiems mums nereikia mirti. Tu gelbė
kis. Mes su Mindaugėliu pasiliksim pasitikti 
savo likimo...

Jazminui pradėjo krūtinėje degti. Gomu
rys sutrukčiojo ir akys sudrėko. Ilgokai jis ty 
Įėjo. Paskui sušnabždo:

— Nejaugi tu manai, kad aš pajėgsiu jūs 
čia palikti?— Jis papurtė galvą. — Niekados! 
Aš tau dėkoju, bet aukos nepriimsiu. Aš ži
nau, kur mano vieta.

Anelei dar bandant kalbėti jis- delnu už
čiaupė jos lūpas. Paskui nulipo žemyn, paė
mė ją ant rankų ir paguldė į lovą. Pats pri
siglaudė šalia.- Anelė jį apkabino visa jėga ir 
bučiavo iki skausmo. Beribiam dėkingume jie 
galėjo viens kitą užsmaugti. Iki ryto jis teiš
tarė vos sakinį :

— O juk yra dar Dievas...
Sekmadienio rytas išaušo šaltas ir vėjuotas. 

Miesto gatvėse sukosi snaigių sūkuriai, ant 
šaligatvio susėdę ilsėjosi., pavargę kareiviai, 
visi kiemai ir gatvių pašaliai buvo.-užkimšti : 
gurguolėmis. Gyventojai būriavosi, - vaikštinė
jo, nešiojo daiktus, lūkuriavo evakuacijos įsa
kymo. Bet Jazminų krūtinėse audra jau buvo 
nurimusi. Susitaikę su likimu jie tik norėjo, 
kad viskas greičiau pasibaigtų. Iš pat ryto 
Jezminas perėjo visą lagerį, bet nė vieno lie
tuvio jau neberado. Nesimatė lenkų, latvių, 
estų, tik stumdėsi prancūzų ir rusų likučiai. 
Kai kuriuose kambariuose linksmai dainavo. 
Kai tai jis papasakojo Anelei, ji nei išsigando, 
nei nustebo, tik pasakė:

— Ar mums ne vistiek...
Ligoninėje nerimas buvo dar didesnis. Se

selės daugiau klausėsi patrankų dundėjimo, 
kaip vaikų dejavimo. Koridoriuose ir patal
pose buvo prisikimšę žmonių ir veltui seselės 
stengėsi atstatyti tvarką. Visur garsiai kal
bėjosi, verkė ir nuogąsčiuvo. Jazminai, atsi
sakę pietų, per dieną pasiliko prie Mindaugė
lio. Vaikas silpnai dejavo ir vos bepažino tė
vus. Sukepusios jo lūpelės šnabždėjo “gerti,” 
o akys maldavo mamą. Temperatūra buvo 
pakilusi virš keturiasdešimties laipsnių ir 
kompresai ant krūtinėlės išdžiūdavo, kaip ant 
krosnies. Su tanke j ęs pulsas vos buvo galima 
pajusti. Artėjo krizes valanda. Nenuleisdami 
akių stebėjo jį Jazminai.

(Bus daugiau) \

GIMTUOSE NAMUOSE

Gūdi naktis po šia svečia padange.
Dangaus blakstienos — žvaigždžių spinduliai. 
Juntu po rankomis gimtų namų palangę, 
beldžiuos po ja, maldaudamas tyliai.

Tyla aplink. Tie patys puošnūs medžiai, 
lyg tamsūs, užsimąstę milžinai.
Menulis gelsvas tingiai nusileidžia.
Koks ilgesys širdy — savęs nebežinai!

Tyla aplink. Ir bildesys manasis 
mano širdies ataidi plakimu.

Beldžiuos tyliai. O gal, o gal kas rasis, 
kas man atvoš duris gimtų namų.

Vaiduoklis mano, neramus vaiduoklis 
prie durų užsklęstų ant visados, 
maldauja jis menkos likimo duoklės — 
chimerų žaismo — laimės valandos.

Kur jūs, kurie užleidot šitą sląstį, 
kurios matyt ištroškęs aš namuos, 
į nežinią, į baisią nusibastę, 
palikę židinį užtrokšti pelenuos.

Gal mano tėvas brenda, sunkiai klumpa 
klaikiaisiais, gruodu skambančiais keliais, 
ir lyg dangaus šypsnelį gailų, trumpą, 
išvysta tėviškę, apgaubtą spinduliais.

Gal, kaip ir aš, jis laimina iš tolių 
ir šiuos laukus, ir šiuos gimtus namus.

7. Gal,. kaip ų;.aš, vaiduokliu^nemaruolių , '
jis lankosi namuose neramus.. .7—7 77.

Gal mano motina, ištiesus silpną ranką, 
su apmaudu širdy, lig vakaro tamsos,

o aš nepadariau, arba — ne aš 
nusikaltau, bet tu nusikaltai... 
Vis mėgstame daugiau pabrėž
ti vienas kito juodąsias puses, 
ieškome priekaištų, klaidų, nu
sikaltimų. Kartais net ir Vieny 
bės bendradarbiai jaučiamai 
pasiduoda šiai nemaloniai ligai.

Taip svetimo marškinius be-
skalbdami, mes kartais, atrodo, 
lyg ir pamirštame, kad juk vi-
si buvome, esame

APIE SENOVĖS ŽEMAIČIŲ DIEVAITI
Senieji žemaičiai apie Var

nius ir apylinkes taip pasako
ja. Esą, žiloje senovėje, kai že
maičiai atsikėlę gyventi iš toli- 
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mųjų kraštų į Baltijos pakraš
čius, tai su savim atsigabeno 
ir Dievaitį šerputį. Iš pradžių 
šerputis buvęs pastatytas da
bartiniame Klaipėdos krašte 
Rusnėje. Kiek vėliau, kai kry
žiuočiai pradėję užpuldinėti že
maičius, jie savo Dievaitį Šer- 
putį atsigabenę į tamsius miš
kus netoli dabartinių Varnių 
apylinkių. Tenai jie pasislėpę 
garbinę šerputį. Kaip Vytautas 
Didysis apkikštlhęs žemaičius, 
o į Medininkus atsiuntęs vys
kupą, daug žemaičių buvę ne
patenkinti. Jie neatsižadėjo 
šerpyčio ir. jį garbinę toliau, 
žemaičių vyskupas bijodamas, 
kad stabmeldžiai lietuviai jo 
neužpultų, prašęs Vytauto, jog 
toje vietoje, kur stovi stabmel
džių dievaitis, būtų iškirstas 
miškas. Po kurio laiko į Medi
ninkų apylinkes tikrai atvyto 
Vytauto Didžiojo kariuomenė.

Dalis miško buvo iškirsta, o pa
tį dievaitį šerputį kareiviai į- 
metę į Beržulės ežerą, esantį 
prie dabartinio Varnių miesto, 
šerputis paskendęs, tačiau že
maičiai jo neužmiršę. Jie atei
davę prie ežero kranto, ten mel 
sdavęsl ir į vandenį mesdavę 
aukas.

Ta vieta, kurioje prieš 500 — 
600 metų stovėjo dievaitis šer
pytis, dabar vadinamas šerpu- 
čių kaimu. Seniau žmonės gir
dėdavę Žemaičius tariant tokį 
posakį: “Apsaugok mus šerpy
ti.** šerputis, greičiausia buvęs 
žemaičių šiaurės dievu, kurį 
anksčiau mūsų senoliai taip 
garbindavę.

Dar ir dabar giedriomis va
saros dienomis Beržulės ežero 
dugne įvairių didelių akmenų 
galima pamatyti. Prieš kelias 
dešimtis metų Beržulės ežerą 
tyrinėjo atvykę iš Petrapilio 
keli rusų mokslininkaL Jie iš 
apillnklnlų kaimų gyventojų 
surinkę padavimus, juos užsi
rašę ir išsivežę. Ar aniems ru

sų mokslininkams pavykę kas 
nors surasti Beržulių ežere, nė
ra žinoma. Prieš keletą metų iš 
Beržulių ežero žvejai ištraukė 
nedidelį akmens kirvuką, kuris 
spėjama, buvęs vartojamas ak
mens gadynėje, žodžiu apie Ber 
Žulių ežerą dar ir ligi šiol yra 
užsilikę ir apie dievaitį šerpu
tį įvairių padavimų, surištų su 
Žemaičių narsumu ir jų karais 
su kryžiuočiais.

Atsiųsta paminėti
The Story of Lithuania, 

Chase parašyta, Stanford 
House, 52 Vanderbilt Avenue, 
New Yorke, išleista. Veikalas 
gražiai išleistas, apimąs visus 
svarbiausius lietuvių tautos ir 
valstybės gyvenimo etapus. 
Knyga papuošta Vyties ženklu, 
kietuose apdaruose ir daro ma
lonaus įspūdžio. Knyga tinka
ma knygynams, mokykloms Ir 
bendrai žmonėmis, norintiems 
anglų kalba susipažinti su Lie
tuvos istorija. Knygos kaina 
13.50.

pro svetimas duris bejėgiai slenka, — 
maldaudama plutelę duonos bent sausos...

Ir durys atsidaro tykiai tykiai, 
vaiduokliu aš per kambarius brendu, 
mėnulis šviečia paslaptingai nykiai, 
žalsvus kvadratus metęs ant grindų.

Kodėl tyli, kodėl tuščia pirkelė?
Kodėl, man lankantis, namelis toks tamsus?
Ir židiny, tik pelenai atšalę.
Ir širdyje tik jausmas toks grasus.

Išblėsta mano senos, seno^ mintys.
Aš jas matau, matau žvilgsniu nauju — 
ir tartum debesys klajonės ima pintis, 
iš kruvinų gimdytos prarajų.

Vaiduokli mano, neramus vaiduokli, 
pasigailėk ir nekankink širdies, 
paliki žiaurią praeities medžioklę, 
juk skiria praraja nuo praeities.

Bet eina jis. Jis eina prie to guolio, 
kur motina ilsėdavus tyliai.
Ir ieško jis, kaip saulės ieško žolės, 
jis rankos motinos ten ieško atkakliai.

Kryželis menkas, senas, aptrupėjęs.
Kryželis šventas motinos naštų — 
juo motina man laimės palinkėjo, 
išklystančiam į svetimus kraštus.

O Viešpatie, ateik, ateik dar kartą, 
pasruvo žeme potviniu skausmų, 
pažvelk į mus, į kruvinąją kartą, 
nugrimzdusią gelmėj šlykščių geismų.

Ateik dar kartą! Tu tokį reikalingas!
Dar pereik Žemę kankinio taku.
Paskelbk dar kartą žinią išganingą . 
ir pagailėk paklydusių vaikų.

Ateik, paguosk ir mažą tremtinėlį 
ir motiną, parklupusią kely, 
ateik! Ir būsim mes gyvieji vėliai, 
gyvieji vėliai šioj svečioj šaly.

Kada aplink tamsos nepraregėti, 
kada šėtonas skambina varpais,
ateik ir tark, kad verta dar tikėti
ir Tavo žodžiais ir šviesiais darbais.

Gūdi naktis po šia svečia padange.
Dangaus blakstienos — žvaigždžių spinduliai. 
Juntu po rankomis gimtų namų palangę, 
brendu į tėviškę vaiduokliškais keliais.

Kastys GHauda

......... ... W—<

GRĮŽKIME PRIE ŠALTINIŲ
Nes juk argi reikia mūsų ne

dideliam kraštui tiek daug par 
tijų, kurios tik riejasi ir bet 
kokį bendrą darbą daro sun- 
kiai įmanomą? Lietuvos kata
likai, krikščionys demokratai 
tūri savo ilgas tradicijas, kaip 
ir mes visi demokratai nuo dr.

ir būsime ro. Tad grįžkime į senąsias ver
lietuviai. Visi norėjome, nori
me ir norėsime Lietuvai gero. 
Visi stengiamės tą gerumą jai 
nešti, nors ir ne vienodais bū-
dais ir keliais. Vieni daugiau, 
kiti gal mažiau suklydome, — 
argi nuostabu, juk jei žmogus 
niekad nesuklystų, tai būtų ne
be žmogus, o angelas. Gal ku
ris ir nusikalto iš blogos valios, 
tai nubauskime kartą, bet rie- 
sitasykime. Juk žmogui ir nu
sikalsti pasitaiko, ir vėl pasi
taisyti.

Ir jei mokėsime surasti dau
giau šviesenių pusių, tai mums 
patiems gyvenimas pasidarys 
malonesnis ir pamatysime, kad 
ne tokie mes jau skirtingi ir, 
toli gražu netokie juodi ar nie- 
kadėjai. Tada ir bendradarbia
vimas ir vienybė greičiau ir sa
vaime atsiras.
PERDAUG PARTIJŲ

Man buvo gana įdomu Vie
nybėje skaityti Dr. P. Pajautos 
aprašymui apie lietuviškas par
tijas, jų dabartį ir ateitį, ir a- 
pie naujus galimumus joms ki
taip persigrupuoti. Gal tik ir 
gerb. straipsnio autorius kar
tais mėgsta daugiau tamses
nius ir juodesnius dalykus iš
kelti, priekaištų padaryti. O 
juk galima būtų ir iš kitos pu
sės į tuos pačius reikalus pa
žiūrėti.

Sakysime, buvo kalbėta apie 
liaudiniųkų ir tautininkų susi
liejimą. Aišku, nelengvas daly
kas, bet jokiu būdu ne negali
mas ir, mano nuomone ir ilges
nio amžiaus prityrimu, dabar 
ir ateičiai būtinai reikalingas. 
Kas kaip besakytų, būkime be
šališki. Ir viensfc ir kita tų gru
pių turi gana daug ir labai ver
tingų vyrų, be kurių Lietuva 
šiaip ar taip neapseis ir kurie 
jai daug naudos padarys. Abi 
partijos yra nemaža pasitarna
vusios lietuviškam ūkiui, švie
timui, kooperatyvams — kai 
norėdavo, jų žmones mokėdavo 
gražiai dirbti bendrą darbą.

. Užėjus okupantams, niekas 
iš žymesnių tų grupių veikėjų 
su priešu nesusidėjo (o jei kai- 
kurlų savo jaunųjų geltonsna
pių nesuvaldė, tai kągi padary
si). Prie vokiečių okupacijos a- 
bi srovės aktyviai įsitraukė į 
rezistencinį darbą, turėjo aukų, 
narsiai laikėsi — vis už tą pa
čią nepriklausomą Lietuvą. Kas 
pažymėtina, tai kad tautinin-

šliūpo ir dr. Kudirkos laikų. 
Mūsų padėtis vėl kaip prie ca-

smes — Vincą Kudirką, Joną 
Šliūpą, mūsų srovės tėvus ir 
kūrėjus. Demokratai, liberalai, 
net ir socialistai, juk visi iš ten
kilome, nuo ten pradėjome. Ir 
bereikalo paskui išsiskirstėm, 
išsišakojom. Jei tokie milžinai 
kraštai, kaip Amerika ir Angli
ja gali pasitenkinti, gali ap
rėpti savo daug sudėtingesnį 
gyvenimą ir ryškesnes sociali
nes klases į maždaug dvi parti
jas, tai nejaugi mes to negali
me ir niekad negalėtume. Kai 
taip plačiau pažiūrim, man 
kartais tos lietuviškos partijos 
partijėlės pasirodo tikras ab
surdas, bereikalingų ambizijų 
padaras.

Lietuvos ateitis bus nauja, 
kitoniška. Todėl pats laikas da 
bar, ypač jaunesniems ar jau 
subrendusiems lietuviams poli
tikams gerai apsigalvoti, ap- - 
svarstyti visus pliusus ir minu
sus mūsų praeities ir, ilgai ne
svyravus, drąsiai paieškoti nau
jų geresnių kelių. Atsiprašau, 
gal ne tiek jau balsiai naujų, 
kiek grįžti prie gerų seųjų ke
lių.
MŪSŲ JAUNIMAS

Juk tuftme daug ir naujų 
pajėgų. Dr. J. Pajauta labai 
vaizdžiai ir mane įtikinančiai 
rašė apie platų Lietuvos lais
vės kovotojų sąjūdį. Mes, ku
rie Lietuvoje buvome, tai ma
tėme ir gerai jutome. Labai 
rimta pajėga, su temperemen- 
tu, idealizmu, narsumu. Jie gal 
geriausi už mus visus. Ir jie, 
kaip, girdime, ant mūsų nesi- 
spiaudo, mat, ir jie to paties 
trokšta. Toks naujas kraujas 
į platesnį demokratinį sąjūdį 
— tai tikras išganymas, tikra 
garantija, kad su juo bus atei
tis, nes bus jaunimas.

Amerikoje, sakote, blogiau 
kaip tik su jaunimu, o Lietu
voj buvo — kaip tik geriausia.

Jei mes turėsim platų dar- 
bietišką demokratinį bloką, tai 
ir su katalikais geriau susikal
bėsime. Jau dabar būtų mažiau 
trynimos! visokiais reikalais. O 
kas tautai labiau patiks, tai 
jau jos reikalas bus pasisakyti, 
kada Ji tą galės laisvai padary
ti.

Tiek norėjau paprastu, bet 
visiškai nuoširdžiu žodžiu pa
sakyti, tuo mano nuomone, 
labai svarbiu reikalu.

Senas Lietuvis

IMIGRACIJOS | AUSTRALIJA SĄLYGOS
Lietuvių Draugija Austrijoje 

gavo sekantį pareiškimą iš ofi
cialių Australijos įstaigų dėl lie 
tuvių imigracijos Australijon:

“At present the issue of land 
Ing permits is beig confined 
mainly to relatives and friends 
of persons already settled in 
Australia.
f

It ir likely to be a year or 
longer before the way will be 
clear to grant permits to ap
plicants who have no guarant- | 
ors in Australia, because of the I 
necessity of rehabilitating our I 
own ex-service men and wo-j

men, shortage of housing acco
modations and shipping. \

... Forms of application (No. 
47) are for use by persons over
seas who have guarantors in 
Australia. They should com
plete these forms in say twelve 
months’ time and return them 
to the address indicated there
on.”

Viršminėtas adresas, kuriuo 
reikia siųsti užpildytą aplika
ciją No. 47 yra sekantis:

The Official Secretary 
Australia House

Strand
I o* don, Fn g ; an d
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STEBUKLAS PAVEIKSLEŠIRDINGŲ LIETUVIŲ

Loto

žmogus

18

už

bio
Juk nanašus

504

ADOLFAS BRAŽINSKAS
151 2nd STREET

Tel. Elizabeth 2-3187

E. kalba

VYNAS — LIKERIAI — ALUS

33

HEIGHTS BAKERY152 FERRY STREET

fcVICE

į Prūsus ir Lietuvą, 
su kryžiuočiais Kuni- 
Kęstutis, kaip istorikas 
nurodo, , 1342 metais sa

Juozas Laukoms, sav.
3410 Livernois
DETROIT, MICH.

Batai ir Vyrams Apr ėdalai 
NEW PHILADELPHIA, PA 

P. O. SILVER CREEK, PA.

kyla
Lie-

nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto 
atvykę iš kitų miestų, kviečiami 
šią puikiausią lietuvišką užeigą 
W. BALTIMORE ST., 
BALTIMORE. MD.

Strand Svetainė
V. Tautvaiša, sav.

374 BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

SATURDAYS 5 to 5:30 p.m. 
Station WEVD—1330 kil.

JACK J. ST UK AS—Director 
429 WALNUT STREET 

NEWARK, N. J.

PETRAS KURTINAITIS
Siuva drabužius iš geriausių 

medžiagų.
113 FERRY STREET

NEWARK, N. J.

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

South Boston Cafe
Vincą Batikoms, sav.
Lietuviški pietūs.

Vynas, alus ir degtinė.
258 WEST BROADWAY

SOUTH BOSTON. MASS.

THE TONIES’ TAVERN 
Antanas Scar nulis, sav. 

Žuvis—Mūsų Specialybė 
17 N. SHERMAN STREET 

WILKES-BARRE, PA.

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W. BALTIMORE ST.
BALTIMORE, MD.

. Tel. Gil. 7281

kartu su savaisiais 
šilta židinio nuotai- 
baisūs skausmai ma- 
deginte degintų. Pa-

GAZOLINO STOTIS
JONAS BABLINSKAS ir SUNUS. sav 
Važiuojant Main Rd. 5 tai geriausia 

vieta sustoti
245 E. Main St., kmp. John St

AMSTERDAM, N. Y.

Kaunas Baking Co.
Lietuviška duona — tortai vestuvėms 

PRISTATOMA J NAMUS 
304 OLIVIA STREET, 

McKEES ROCK, PA.

Rupšio Restauranas
Puikūs valgiai, gėrimai 

Geras patarnavimas 
Graži svetaine ir baras 

237 MAIN STREET, 
AMSTERDAM. N. Y.

LIBERTY BAR
V. Staras ir J. Siess, sav. 
112 VAN BUREN STREET 

netoli Penn. stoties 
NEWARK, N. J.

Juozas W. Ragažinskas 
Nesvaigėji Gėrimai 

kampas D ir MARKET STS. 
M AH ANO Y CITY, PA. 

Tel. 727

Liquor Store
Įvairių rūšių vynai, likeriai 

ir degtinė
225 E. Main Street
AMSTERDAM, N. Y.

J. AKULIONIS
Sveikinimų atvirutės įvairioms 
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldainiai. 
278 2nd STREET

JUOZAS KAŠINSKAS
Laidotuvių Direktorius 

602 Washington Blvd. 
BALTIMORE 30, MD. 

Tel. Lexington 8595

□raa'aSMi,'! i

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradienį ir ketvirta
dienį

Svečiai,
ii eiti į
1417

JURGIO KAMINSKO SŪNŲ DEPT. KRAUTUVE
MOTERŲ, VYRŲ IR VAIKŲ DRABUŽIAI 

Visokeriopas namams įrengti reikmenys

KAYS DEPARTMENT STORE

BROOKS TAVERN
Baltimore 30, Md.
WASHINGTON BLVD

Tel. Lexington 9606

JOSEPH’S CAFE
E. Juozapai t ienė, sav.

South Fremont Avenue
Baltimore, Md.
Tel. Calvert 0825

LEO SHEPORAITIS
Gamina SPRING BROOK Pale Dry Ginger Ale ir 

Aukštos rūšies carbonuotus gėrimus
144 N. MAIN ST., PITTSTON, PA.

Tel. 1937

CHARLES’ BAR

1503 Springwells
DETROIT, MICH.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
W. Žemaitis, sav.

2400 Fenkel Avenue 
DETROIT, MICH.

Memories of Lithuania

LITHUANIAN PRESS
Adelė Laukžemytė, vedėja

Atlieka įvairius spaudos dar
bus. Mėnesiniai kalendoriai, 

kortelė ir tikietai.
199 NEW YORK AVENUE, 

Newark, N. J.

LOUIS GAUBAS ir SUNUS
Vestuvių ir dovanu žiedai— 

• *■

Kryželiai, papuošalai moterims.
LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 

14 WILSON STREET 
NEWARK, N. J.

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET 

MĖSA IR GROCERIAI 
107 ADAMS STREET 

NEWARK, N. 3. 
Tel. MArket 3-6082

MAISTO PREKYBA
J. BERZGELA

121 SCHUYLER AVENUE 
KEARNY, N. J.

NORMANDIE 
COCKTAIL LOUNGE 
Sam Magee, savininkas 
26 MAIN STREET 

ORANGE, N. J.
Tel.: OR. 3-9641

C. WM. KUCHAUSKAS, Jr
Laidotuvių Direktorius 

637 Washington Blvd. 
BALTIMORE 30, MD.

Tel. Lexington 5714

KAROL MEAT PRODUCTS
Aukštos Rūšies Mėsa 

418 South Bond Street 
BALTIMORE. MD. 
Tel. Wolfe 0615-6

Tai buvo prieš dešimts metų. 
Geriausi New Yorko chirurgai, 
susirinkę, nutarė daryti man 
operaciją: išimti pusę plaučių 
ir aštuonis šonkaulius...

Ar tie gudrūs daktarai, su 
peiliais ir kitais keistais įna
giais rankose, tada buvo tikri, 
jog aš, po tokios operacijos, 
vėl būsiu sveikas ir gyvensiu, 
šiandien negalėčiau pasakyti. 
Manau, kad jie tada nemažiau 
abejojo, negu aš pats *— savo 
gyvybe, laipiojančia ^aštriomis 
chirurgo peilio ašmenimis...

Skęstantis, sakoma, ir 
skustuvo griebiasi.

Tu ilgų skausmo valandų 
niekados nepamiršu. Ir dabar 
aš atsimenu, kaip tada mano 
dvasia lyg įsiutęs liūtas narve, 
blaškėsi. Įvairiausi vaizdai ir 
mintys pynėsi tada mano gal
voje.

Sakoma, kad prieš mirtį 
žmogus savo mintimis perbėga 
visą gyvenimą. Nežinau kodėl, 
bet aš tada tarp tų keturių li- 

mažame kam- 
mintimis sten- 
net į tuos lai- 
gyvenimas buvo

Tai taręs, balstasis žmogus, 
kurio veidas švietė, kaip saulė, 
ištiesė man ranką ir be žodžių 
įsakė eiti kartu. Dabar aš ke
liuosi ir einu paskui jį, visai ne 
jausdamas skausmų. Einame 
ištuštėjusiomis miesto gatvė
mis, kol, pagaliau, pasiekiame 
žaliuojančius laukus, panašius 
mano tėviškės pievoms, kuriose 
aš mažas būdamas taip mėg
davau braidyti... Dabar mes 
prieiname plačią upę. Mano 
vadovas vėl be žodžių liepia ei
ti tolyn. Aš sustoju ir žiūrau 
nustebęs, žmogus vėl atsigrįžta 
ir taria:

— Nebijok, eik drauge su ma 
nim.

Stebuklas! Aš brendu į van
denį, bet mano pėdos negrims- 
ta. Einu viršum vandens. Einu, 
o mano mintys skęsta dar į gi
lesnę praeitį,
įvykis buvo prieš du tūkstan
čius metų, viename Palestinos 
ežere... Bet aš einu, neatsigrįž
damas į krantą. Ir tik pasiekęs 
upės vidurį, staiga matau šim
tus tūkstančių tokių pat ke
leivių, kaip ir aš. žmonių mi
nios eina viršum vandens į tą 
pačią pusę. Jie eina tylėdami, 
netardami vienas kitam nė žo
džio. Ir vėl mane apima baimė. 
Aš kreipiuosi į savo vadovą ir. 
klausiu:

— Viešpatie, kur jie eina?
Didysis žmogus sako:
— Kai jie pereis į kitą pusę, 

jų gyvenimas bus baigtas. Bet

tau dar neatėjo laikas apleisti 
šį pasaulį. Aš tik norėjau tau 
parodyti, kas yra čia, šioje pu
sėje upės. Matai tuos sudegin
tus miestus. Tai — Sodoma ir 

druskos 
žmona... 
— mir-

Gamora... Matai tą 
stulpą. Tai 
Matai tuos tyrus. Tai 
tis...

Tai pasakęs, Didysis
mostelėjo ranka ir išnyko, o aš 
grįžau pro tuos pačius varte
lius, pro kuriuos buvau išėjęs... 
Ir vėl aš guliu toje pačioje lo
voje, tame pačiame kambarė
lyje. Vėl matau tą patį paveiks 
lą su nameliu ir varteliais...

Dabar aš nustebintas ir tie
siog priblokštas tuo, ką vos 
prieš sekundę mačiau, skubiai 
šaukiu slaugę, prašydamas at
nešti man popierio ir paišelį. 
Bet mano baltasis angelas įta
riamai žiūri man į akis ir 
ko:

— Tu man neatrodai taip 
gai, kad turėtum rašyti...

Ne, ne tastamentui rašyti, 
bet...—bandau aiškintis. Ir kai, 
pagaliau, mano drebanti ranka 
rašo, geroji slaugė atidžiai se
ka dedamus popieryje žodžius, 
kurie jai visai nesuprantami...

Dabar, kol dar mano atmin
tis šviežia, aš noriu surašyti tai, 
kas man teko matyti ne sap
nuojant, ne klejojant, bet atvi
romis akimis. Aš noriu aprašyti 
tą nuostabią kelionę, iš kurios 
tik man vienam buvo leista 
grįžti.

Kiti, tūkstančiai jų, nuėjo į 
kitą pusę upės...

Povilas Samulėnas

Lietuviška Vaistinė
SCHELL’S

Red Cross Pharmacy
. Main ir Schuyler Streets 

AMSTERDAM, N. Y.
Telefonas 96

Lietuviška Užeiga
IVY LEAF PLACE

A. Smith, sav.
42 Schuyler Street
AMSTERDAM, N. Y.

Veronika ir Petras Valašinai. savininkaį
Atpigintos kainos žiemos metu—Atdara ištisus metus.

10 So. Michigan Avenue Atlantic City, N. J.
Telefonas 5-0908

NEWARK, N.J.

Motor Stokor ir WlU-Bjirt Stoker atstovas
Automatiškas apšildymas—šaldymas—ventiliavimas
214 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Tel Mitchell 2-2976

goninės sienų, 
barelyje, savo 
giausi nubėgti 
kus, kai mano
panašus lengvai skraidančiam 
pievos drugeliui.

Rodos, bėgioju tėviškės pie
vose ir gaudau peteliškes. Ve
juosi vieną tokią mėlyną leng- 
vasparnę. Bet juo aš greičiau 
bėgu, tuo ji labiau tolinasi. Pa
galiau matau, kaip mėlynoji 
vasaros džiaugsmo plaštakė pa
sikelia viršum plaukiančių ru
gių ir išnyksta tolyje.

Ir ko aš tada, kentėdamas, 
neatsiminiau? Aš atsiminiau ir 
tas dienas, kai mano artimieji 
palydėjo mane į tolimą laimės 
ir aukso šalį — ūŽ<įūi*ū'rYharių. 
štai aš matau save stovintį lai 
vo denyje. Matau tas didžiules 
vilnis,“"supančias mūsų laivą, 
lyg šapelį. Ir dabar dar jaučiu 
tą okeano vėją, taršiusį mano 
plaukus. Aš matau tuos šimtus, 
tokių pat kaip aš, keleivių, pa
likusių tėvų laukus ir vykstan
čių ieškoti laimės.

Yra sakoma: kas laimės ieš
ko, tas jos neranda, kas nuo 
jos bėga — kely sutinka...

Ir atsitiko taip, kad aš prieš 
dešimtį metų sutikau laimę ne
laimėje.
'Neatsimenu, kiek .. dienų ir 

naktų aš jau buvau išgulėjęs 
ligoninėje po to, kai chirurgo 
peilis mane buvo iš visų pusių 
suraižęs. Tiek žinau, kad aš 
antrą kartą nenorėčiau tų 
skausmų kentėti.

Veltui man stengėsi padėti 
geroji slaugė. Veltui ji man da
vė migdomųjų vaistų. Skausmai 
toki baisūs, kad ne tik vaistais, 
bet ir maldomis miego nebuvo 
galima įsiprašyti.

Guliu ir žiūrau į tą pačią vie 
■ tą sienoje. Tiesiog negaliu su

prasti, kodėl aš savo akių ne
galiu nukreipti nuo paveikslo 
sienoje. Ir kasgi tame paveiks
le? Nieko ypatingo. Tai pap
rastas namelis, aptvertas tvo
rele, už kurios žydinčios gėlės. 
Kietai užkelti varteliai saugoja 
darželio gėlių ramybę, žiūriu 
ir galvoju: kokia laimė būti na 
mie ir 
džiaugtis 
ka. Deja, 
ne, rodos,
galiau neiškenčiu ir garsiai su
šunku :

— Viešpatie, geriau mirti, ne 
gu šitaip kentėti!

Vos Ištariau šiuos žodžius, 
sienoje, tame pžtveiksle, pama
tau nepaprastą regini. Atsida
ro to namelio durys, išeina auk 
fitas, baltais ilgais rūbais apsi
vilkęs, vyras ir, pravėręs gėlių 
darželio vartelius, iškilmingai 
prabyla:

— Nusiramink, sūnau. Tu bū
si šiame pasvietyje tol, kol ge
rų žmonių maldos nesiliaus 
plaukusios i mane!

Didieji nykštukai.
Geologai aiškina, kad prieš 

60 milijonų metų pasaulį valdė 
dinosaurų giminė. Tai milžiniš
ki šaltakraujai ropliai, kurie svė 
rė liki 40 tonų ir buvo 50 pėdų 
ilgio. Tyrinėjimai daromi iš 
suakmenėjusių liekanų. Pavyz
džiui, dar ir šiais laikais rasta 
vadinamo bronotosauro pėda 
Texas valstybėje, kurioje telpa 
18 galionų vandens. Roplys bu
vęs 35 pėdų ilgio ir 30 tonų svo 
rio. Šie ropliai prieš 140 milijo
nų metų buvo žemės valdytojai 
ir tik klimatui keičiantis jie iš 
nyko. Kai kurių šių pabaisų 
gyvenimas buvo gana papras
tas, jie maitinosi vandens au
galais. Nors kiti mito už save- 
silpnesniais gyvūnais, bet moks 
lininkai mano, kad ir tais lai
kais būta šilto kraujo gyvū
nėlių ir tokių mažyčių, lygių šių 
dienų peliukei. Tie mažučiai 
šiltakraujai vis dėlto galėjo gy
venti šalia baisiųjų milžinų.

Dabargi, kai pasaulį valdo 
žmogus, nykštukas, palyginus 
su dionauru ir beveik vieno 
dydžio ir vieno svorio, dargi 
kultūringas atsirado dideli ir 
maži. Ir, rezultate, didieji niri 
išnaikinti “mažuosius.”

M. Sims.

JULIAN’S CAFF
J. Markūnas, sav.

Vynas, likeriai* geras alus 
500 Main Street 

DARBY. PA. 
Tel. SAG 4278

PAUKŠČIO KRAUTUVĖ
Įvairūs Maisto Produktai 

Mėsa
123 N. MAIN STREET 

PITTSTON, PA.
Tel. 1611

KAS TAS JONAS LIETUVNINKAS, KURIS 
LONDONE ĮSTEIGĖ PIRMĄJĄ SPAUSTUVĘ

1944 metais išėjusioje The 
Concise Cambridge History of 
English Literature/" 100 pusi., 
pateikiamas įdomus pareiški
mas, kuris anglų kalba skam
ba: “The first printing press 
in London itself (as distinct 
from Westminister), set up in 
1480 by John Lettou (i. e., the 
Lithuanian), produced only two 
Latin books.”

Lietuviškai tai būtų: “Pačia
me Londone neskaitant West- 
ministerio), pirmoji spaustuvė 

išlei-..įrengta Jono Lietuvninko, 
do tik dvi lotynų 
gas.”

Lietuviui, aišku, 
klausimas, kas šis 
tuvninkas” buvo

tuojau 
Jonas 
ir kaip jis 

Londone atsirado, įsteigęs pir
mutinę anglų spaustuvę Ang
lijos sostinėje? Kalbamoje an- 
lų literatūros istorijos santrau
koje nieko daugiau apie šį 
mums įdomų asmenį nekalba
ma. Gali būti, apie jį plačiau 
yra didesnėje The Cambridge 
History of English Literature 
kurią sudaro 14 tomų, bet tų 
tomų neturima.

Anglijai Lietuva buvo pažįs
tama iš senesnių laikų, nes vie
nu didžiųjų laikomas poetas 
Geoffrey Chaucer (1340?-1400) 
savo Cantenbury Tales kalba 
apie anglų vyti-rlterį, dariusį 
“reisus” 
Drauge 
gaikštis 
Czackis
varankiškai daręs sutartis su 
Anglija. Poetas Chauceris tada 
dar mažas berniukas tebuvo.

Istorijos kronikos patvirtina, 
kad poetas Chauceris ne iš pirš 
to išlaužęs anglų vytį, “reisa- 
vusį” l Prūsus ir Lietuvą. Vie
na vokiečių kronika pasakoja, 
kaip žiemos metu, 1364 metais, 
kryžiuočiai, anglai Ir škotai, 
vadovaujami Kūno von Ha ten- 
šteino, užpuolė* Gardino sritis 
ir jas nežmoniškai nuteriojo. 
Gardiną tada valdė Patrikas, 
tariamas vyriausias Kęstučio 
sūnus. Jo vardo panašumą su 
airių Patrick mūsų kalbininkai 
Ir Istorikai pastebėjo, bet dar 
nieko nesprendė^ todėl nėra ži
noma, ar .Jis vardas krlščioniš-

Boris Beverage Co.
Juoz, Arlauskas ir Juoz. Skendalis, sav. 
Pristato toniką, vyną ir visokios 
rūšies alų baliams, vestuvėms 

i namus ir sales.
220 E STREET 

SOUTH BOSTON, MASS.
Tel. SOU 3141

JONAS ROŽANSKAS
V YNA S—LIKERI AI—A L U S 

Geri užkandžiai.
207 EAST MAIN STREET

PLYMOUTH. PA.
Tel. 9-1952

KUNIS CAFE
V YNA S—L ĮKĘRI AI—A L U S 

Jonas Kunigonis, sav.
52 EAST MAIN ST.

PLYMOUTH, PA.
Tel. 9-1423

kas, ar pagoniškas, lietuviškas. 
Tas pats, Patrikas gynęs Kau- 
na 1364 metais, kai ‘ją griovė 
Prūsų magistras Vinrikas. A- 
merikos lietuviuose seniau ėjo 
šio išgriovimo paveikslai, ir bu
vo vadinama Išgriovimas Kau
no Pilies. (Gužučio).

Kitas Kęstučio sūnus, Bu
tautas, 1365 metais pabėgo pas 
kryžiuočius į Karaliaučių ir ap 
sikrikštino. Tuo metu mieste 
viešėjo iš Anglijos svečių — gra 
fas Warwick ir Thomas Offart. 
Jie tą krikštą matė ir džiaugė
si pagonu, kuris savo noru 
krikščionybę priėmė.

Tačiau kalbamas Jonas Lie
tuvninkas, Londono spaustuvės 
įsteigėjas, greičiausiai bus ki
lęs iš kokios nors bajorų šei
mos, kuri savo sūnus siuntė 
aukštųjų mokslų eiti į Europos 
universitetus. Aukštųjų mokyk
lų Lietuvoje tada dar nebuvo. 
Bajorų ?sūnūs privalėdavo vyk
ti Krokuvon, ar Vokietijon. An
glijoje tada buvo žymūs Oks
fordo ir Cambridge universite
tai. Viename jų galėjo moky
tis koks nors Lietuvos sūnus, 
kuris negrįžo tėvynėn, bet pa
siliko anglams spaustuvę įreng* 
ti. Būtų įdomu ^.daugiau žinių 
apie jį patirti.

FUNERAL HOME
Joseph W. Casper 

Lietuvis laidotuvių direktorius 
ir B ai s amu ot o jas 
NOTARY PUBLIC 

Koplyčia Šermenims Dykai 
187 DORCHESTER STREET 

SOUTH BOSTON. MASS. 
Tel. SOU Boston 1437 

SOU Boston 3960

Strand Cafe
V. Tautvaiša ir K. Pocius, sav. 

Pusryčiai, pietūs, vakarienės.
Lietuviškas maistas.

Vynas, likeriai ir alus.
376 BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS.
* Tel. SOU Boston.9210

Lietuviška Užeiga 
Juozas Ykasala, sav. 

Likeriai, vynai ir alus. 
Geri Užkandžiai.

705 N. MONTELLO STREET 
MONTELLO. MASS.
Tel. Brockton 8606

BILL’S CAFE
Vincas T amulaitis, sav.

V YNA S—LI KE RIA I—A L US 
300 E. NORTHAMPTON ST 

WILKES-BARRE, PA.
Tel. 2-5046

GEORGE’S CAFE
Jurgis Križanauskas, sav.

V YNA S—LIKERI A I—A L U S 
Lengvi Užkandžiai 

2»dK MARKET STREETe 
WILKES-BARRE, PA.

Tel 3-9460 — Res. Tel. 2-6387

120 W. MARKET ST., SCRANTON, PA
Tel. 3-9681

SILVER LAKE PACKING
COMPANY

J. C. Kveragas, sav.
Namuose paruošta kiauliena, veršiena ir jautiena

137 FRANKLIN AVE., SCRANTON, PA.
Tel.: 4-6185 - 6186

Jonas But kaus k as, sav.
DUONA — PAJAI — BULKUT^S — KEIKSAI

272 BOWMAN ST.. WILKES-BARRE, PA
Tel. 2-6977

Boston Realty Trost
INSURANCE
adv. Joseph B. Gailius

817 E St (Broadway kamp.,
South Boaton, Mass .

Tel.: SOU 2782 1

AMOCO

EMPIRE OIL CO.
Michael Stanaitis, vedėjas 

AMERICAN OIL CO. produktų platintojai
E. NORTHAMPTON & DIAMOND STREETS

WILKES-BARRE, PA.
TeL 3-3753



&&

1946 m., rugsėjo 6 d.

VASAROTOJŲ ROJUS

BLUE WATER MANOR4
Puiki vieta vasa
ros atostogoms 
Adirondack kal
nuose prie Lake 
George. Moder- 
niski kambariai 
ir kabinos. Geras 
valgis. Teniso ir

badmintono kurortai, valteles ir vandeniniai dvira
čiai, ping pong ir kitokios sporto pramogos.

Kainos nuo $40.00 į savaitę
Vietas rezervuokite iš anksto. Rašykite: 

MISS ELLEN SLIVYNAS 
Bolton Road. Diamondpoint, N. Y.

DUCHESS CAFE
BROLIŲ KŪMŲ KAVINĖ ♦

VIENA Iš PUIKIAUSIŲ PAJŪRYJE 

51 E. Park Ave^r ’ Long Beach, N. Y.
Įvairiausios ir geriausios rūšies gėrimai ir maistas

Kiekvieną vakarą šokiai
grojant geram orkestrui.

Tel.: Long Beach 820.

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

OR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

DR. ADAM V. WALMUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)
650 Fifth Avenue

(19th St. kampas)

AUSTRALIJA REIKALAUJA TARPTAUTINIO TEISMO
(atkelta iš i pslj 

Australijos delegacija, nepasa 
kydama to tiesiai ir paprastais 
žodžiais, aiškiai davė suprasti, 
kad esamomis sąlygomis šiek 
tiek pastovesnė ir tvirtesnė tai 
ka yra neįmanoma. Todėl Evatt 
pasiūlė paskutinę priemonę tai 
kai išgelbėti (iš anksto žinoda
mas, kad toji priemonė nebus 
priimta). Rugpiūčio 18 d. Aus
tralijos delegacija pasiūlė, kad 
būtų sudarytas specialus Tarp
tautinis Teismas žmogaus Tei
sėms Saugoti, šis teismas turėd| kreiptis į kokį nors tarptautinį 

organizmą ir skųsti savo sovie- 
tiškossios valdžios nutarimu ar 
įsakymus. Jie taip pat jokiu 
būdu negalės sutikti su minti
mi, kad Maskvos sprendimai 
galėtų būti negalutini, o turė
tų pasiduoti dar kokio nors

niai, Ir net atskiri asmenys. 
Teismo nutarimų vykdymas bū 
tų privalomas visiems, o juos 
garantuotų tarptautinio ben
dradarbiavimo nuostatai.

Aišku, tokio teismo įsteigi- 
maą būtų labai gražus įvykis, 
bet jau dabar galima pasakyti, 
kad ši idėja šios dienos sąlygo
mis negali būti realizuota. Tam 
priešinasi dvi aplinkybės: pir
ma sovietai niekada nesu
tiks, kad jos piliečiams, net 
principe, būtų suteikta teisė

tų remtis Jungtinių Tautų ir 
Atlanto Carterio principais ir 
turėtų saugoti ne tik žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių ger 
bimą, bet ir jų taikymą visiems 
be kilmės, lyties, kalbos ar re
ligijos skirtumo, šio teismo tu
rėtų klausyti visas pasaulis: ir 
atskiri žmonės, ir valstybių vai 
džios, Ir atskirų valstybių savi- 
valdybinės įstaigos. Taip pat ne 
tik valstybių vyriausybės turė
tų teisės kreiptis į tą teismą, 
bet jame galėtų ieškoti teisy
bės ir privatūs žmonių jungi-

Antra priežastis yra grynai 
praktiško pobūdžio: įsivaizduo
kime, kad, pVz., sovietų valdo
mą’lietuvių tauta pasiskundžia 
Tarptautiniam Teismui dėl sa
vo tautiečių masinės deporta
cijos į Sibirą. Ar toks skundas

yra įmanomas? Kaip jis būtų 
įmanomas, jei Ir šitaip, tarp
tautinėje plotmėje, sovietai 
stengiasi sudaryti vaizdą, kad 
Pabaltijo tautos yra “puikiai” 
atstovaujamos tuose kraštuose 
Maskvos pastatytų vyriausybių. 
Juk ir į šią konferenciją Molo
tovas atsivežė Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos “ministerius.”

Kalbant apie tų “ministerių” 
(Ratomskio ir kompanijos) at
gabenimą į Paryžių, visiems ky 
la klausimas, ko Maskva norė
jo pasiekti tuo savo žygiu? Tie
sa, Konferencijos narių sąra
šuose jie įrašyti tik kaip pa
prasti Sovietų Rusijos delega
tai, bet buvd bandoma atžymė
ti juos, kaip tikrus Pabaltijo 
ministerius. Laisvojo pasaulio 
spauda su tam tikru susirūpi
nimų stato sau šį klausimą. Ne 
bekalbant apie Šveicariją ar 
Švediją, kur šių “ministerių” į- 
sileidimas į Luxembourg’o rū
mus

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that Urens* No. 
EB 1724 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
307 Albany Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

DAVID GOtfcSCHLAGER
307 Albany Ave., Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 107 of 

the Alcoholic Beverage Control Law at 
3121 Quentin Road. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

HAROLD J. YAUCH
3121 Quentin Rd., Brooklyn. N. Y.

NOTICE U 
EB 522 ha*

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Section 107 of

Beverage Control Law at

NOTICE 1* 
EB 635 ha* 
to sell beer 
the Alcoholic
373 Kingston Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premise*.

JEAN DUBROFF
373 Kingston Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 267 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
485 New Lots Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

485 New
MAX DRUCKER *

Lots Ave., Brooklyn, N. Y.

GB 2394 h*» b**n tara*d to th*

67 Nevin*

RŲVIN S SOLOMON KOJOM

Brooklyn. N. Y.

GB 1550 has been issued to the undenimed

the Alcoholic Beverage Control Law at 
2 Ditmas 
County of 
premites.

Avenue. Borough of Brooklyn. 
Kings, to be consumed oft the

FRED
2 Ditmas Avenue.

ZAKS

NOTICE is hereby given that Licence No.

the Alcoholic Beverage Control Law at 
843 Gatee Avenue, Borough of Brooklyn. 
County ot King*, to be consumed off the

843 Gates Ave.,

NOTICE i* hereby given that Licence No. 
GB 11447 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 187 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1158 Lenox Road. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off the

HARRY BRILL A ABRAHAM SHOROWITZ 
(D-B-A Lenox Self Service Co.)

1158 Lenox Road. Brooklyn. N. Y T

mą

GB 9821 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
608 Liberty Avenue, Borough ot Brooklyn,

IR SIUVĖJU KONTRAKTORIAI PIKNIKAVO
Vienybėje buvo plačiai apra

šyta, kaip šią vasarą, rugpjūčio 
11 d., Kasmočiaus sode, Great 
Neck, L. L, vietos lietuvių siu
vėjų kontraktoriai turėjo savo 
linksmą iškilą. Tas siuvėjų
kontraktorių sąjungos piknikas žaidimo 
buvo vienas iš jaukiausių,, bu- pokalbio valandų.

vusių šią vasarą. Kontraktoriai, 
po keleto sunkių karo metų 
darbo, pirmą kartą buvo suva
žiavę į daiktą, kur gryname ore, 
po atviru daugum, jie galėjo 
praleisti bent keletą malonių 

ir jaukaus socialinio

nedviprasmiškai smerkia- 
šiomis dienomis šį klausi- 

pakelia ir prancūzų spau- 
Pusiau valdžios laikraštis

Le Monde, pa v., įspėja, kad da
bar užprotestavus prieš tokius 
Maskvos ėjimus, sovietai greit 
pareikalaus ne tik pripažinti 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos į- 
jungimą į Sovietų Sąjungą, bet 
dar duoti toms “sovietiškoms” 
respublikoms atskirus balsus, 
ir tuo dar labiau sustiprinti im- 
perialistiškų sovietų tikslų sie
kimą.

NOTICE
GB 8988

" to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
215 Knickerbocker Ave.. Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. *

JOSEPHINE FONTANETTA
215 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1673 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
120 Atlantic Avenue. Borough of Brooklyn. 
County- of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN A. SEPULVEDA
120 Atlantic Ave., Brooklyn, N. Y.

ELVIRA LONARDO
608 Liberty Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No.

to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1146 Coney Island Ave., Borough of B'klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. •
HAROLD J. STORCH A JOSEPH RUBIN 
1146 Coney Island Ave.. Brooklyn, N. Y.

VALANDOS: 
8 — 
1—2

Tel.

10 ryte 
popiet 
vakare
Evergreen 8-9229

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

VALANDOS:

1—8 vakare
Penktadieniais uždaryta
Tel. EVergreen 7-6862

VALANDOS: 
9
1 — 8 vakare 
Trečiadieniais uždaryta 
Tel.: SOuth 8-5569

12 ryte

SCHOLES BAKING INC.
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Mūsų duona pristatoma j kitas miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniam* 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Tel. EVergreen 4-8802

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Įsteigta 1882 m.

Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams 

DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV.7-2043

Ir ko tame piknike nebuvo? 
Valgių, gėrimų, dainų, kalbų, į- 
vajrių - žaidimų ir net savotiškų 
lenktynių, štai, šiame paveiksle 
matyti, kaip eina lenktynės su 
kiaušiniais, laikomais šaukšte. 
Ir spėkite, kas šias lenktynes 
laimėjo? Ogi Didžiausios Siuvę

jų Kontraktorių Sąjungos ve
dėjas/ didelis lietuvių draugas, 
Rudolfas Greet as (kairėj e). 
Lenktynes pralaimėjo p. Greefo 
naudai p. Bubelis. šiomis lenk
tynėmis, kaip matyti, labai do
misi lietuvių siuvėjų agentas J. 
Buivydas ir kiti.

Arba vėl, štai, šiame paveiks
le matyti, kaip siuvėjų kontrak 
toriai ir jų svečiai vaišinasi. Iš 
kairės Vienybės reporteris — 
VI. Barčiauskas. Liet. Siuv. Kon 
traktorių Sąjungos pirmininkas

Petras Atkočaitis, jo brolis,
tanas Atkočaitis, specialiai

Simas Marūnas.

Išlaidos ir santaupos
Federal Reserve Board eko

nomistai apskaičiuoja, kad šiais 
metais Amerikos visuomenė iš
leis nuo 10 iki 15 bilijonų do
lerių iš savo santaupų. Askai- 
čiuojama, kad visuomenė turi
viso 130 bilijonų dolerių sutau
pą, kurioms priklauso indėliai 
bankuose, karo bonai ir įvai
rios akcijos. Nežiūrint ameri
kiečių taupumo, ši suma gre
sia kraštui infliacija. Manoma,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1601 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
320 Central Avenue, 
County of Kings, to 
premises.

ROSARIO
320 Central Ave.,

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

PATERNO
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1166 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
79 Berry Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed oft the 
premises.

PAULINE BABEY
Street, Brooklyn, N. Y.

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NOTICE 
GB 10221 
to sell beer at. retail under .Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
416 Monroe Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to 
premises.

WILLIAM 
416 Monroe St.,

be consumed off the

MAIM AN
Brooklyn. N. Y.

kad namams, automobiliams ir NOTICE is hereby given that License No. 
šaldytuvų: ^bęi kitiems namų 
reikalams visuomenė išleis apie 
du ar tris bilijonus dolerių.

An
su

Del žydų bėgimo 
iš Rytų Europos

šiomis dienomis brooklynie- 
tis J. Ambraziejus gavo iš sa
vo giminaitės Vokietijoje laiš
ką, kuriame, tarp kita ko, ra
šoma: *

‘‘Kiek įdomesnė naujiena, 
tai — žydų bėgimas iš rytų Eu
ropos į Vokietiją amerikiečių 
zonon. Iš Lenkijos, Rusijos, Lie 
tuvos ir kitų sovietų užimtų 
kraštų kasdien atvažiuoja dešim 
timis tūkstančių. Pirmiausia 
visi bėga į Lenkiją, o iš ten 
juos veža Vokietijon ir apgy
vendina lageriuose ir privačiai. 
Netoli mūsų apgyvendino 5,000 
iš Lietuvos. Daugelis jų turi 
kompartijos bilietus ir apdova
noti žvaigždėmis. Keista — pa
tys sukūrė “rojų,” o dabar bėga 
iš jo. Vieni jų ruošiasi važiuoti 
į Palestiną, o kiti į — USA. Lai

GB 1502 . has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section" 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
161 Franklin Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MAURICE EGAN
161 Franklin St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 1889 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
16 Sumner Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

BENJAMIN ZEDERBAUM A 
HERMAN ZEDERBAUM 

(B. & H. Cafeteria)
16 Sumner Avenue, Brooklyn, N. Y.

the

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 576 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 ot 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
263 New Lots Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

263

' SAM BRODEBSON
(B. & B. Delicatessen & Rest.)

New Lots Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No, 
EB 650 has been Issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1213 McDonald Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

ANTHONY J. CARRINO 
1213 McDonald Ave., ‘ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 624 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
281 Sumner Avenue,

dukteria Rita atvykęs net išmlngo kelio, tik tegul neišnau-. 
Hudson, New Hampshire, Jonas 
Atkočaitis ir X. Strumskis.

premises.

Borough of Brookyn, 
be consumed on the

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 6934 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1608 — Avenue H, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SIDNEY GOODMAN A WM. B. KROLL 
(M. & M. Food Stores)

1608 — Ave. H. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 11484 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of

224 Manhattan Avė.. 
County of Kings, to

Borough of Brooklyn,

PHILIP
224 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1739 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 ot 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
442 Throop Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the

442 Throop Ave., Brooklyn. N. Y,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1512 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 2608 
Clarendon Rd., Borough of Brooklyn, County 
of King*, to be consumed off the premises*

.......... DAVID KAPLAN
2608 Clarendon Rd., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that license No. 
GB 1813 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Lbw at 1712 
Fulton St., Borough of 
Kings, to be consumed 

ELMIRA B.
1712 Fulton St.,

Brooklyn, County of 
off the premises.

WARREN
Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1125 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
519 Kingston Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off th* 
premises.

JULIUS GROUTZER
519 Kingston Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 5902 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
911 Myrtle 
County of 
premise*.

Avenue. Borough of Brooklyn.

MORRIS GORCHOW 
(Morris Food Store) 

Ave., Brooklyn. N. Y.911 Myrtle

NOTICE is- hereby given that License No. 
GB 1247 ha* been issued to th* undo-signed 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
108 Patchen Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premise*.

WILLIAM MACKIN
108 Patchen Ave.. Brooklyn, N. Y. T

NOTICE is hereby given that Licence No.

BRO/ W W SHOP CAFETERIA
JOB. WITOWICH, mv.

Geriausia valgykla visoje apylinkėj
Pas mus gaunama geriausia sriuba

STEIKAI, VIŠTIENA IR KITOKIE
ŠVARIAI GAMINAMI VALGIAI

Mes paruošiame viską, kas tik reikalinga vestuvėms, 
bankietams ir kitokiems pokyliams

Mes suteikiame savo patarnavimą ne tik virtuvėje, 
bet ir prie stalų

KREIPKITĖS — BŪSITE PATENKINTI.
139 Broadway (prie Bedford Ave.)Brooklyn, N. Y.

Evergreen 4-9505

šiame, štai, paveiksle mato- 
mi kiti to jaukaus pikniko da
lyviai, susėdę prie vaišių stalo. 
Iš kairės — Rožė Diržienė, kon 
traktorius Matulis, kontrakto- 
rius P. Mičiulis, p-nia Matulie
nė, p-nia Mičlulienė, Tadas Mi

čiulis, kontr. Steponas Karve
lis ir k.

Bendrai, tarp daugelio pikni
kų, įvykusių šią vasarą, ši lietu 
vių siuvėjų kontraktorių iškila 
buvo viena iš labiausiai amln- 
Unų.

doja amerikiečių gerumo ir ne
skleidžia Amerikoje bolševiz
mo. Savaime aišku, privažiuos 
daug ir agentų.”

Gražios vestuvės
Kaip jaū buvo rašyta, rug

piūčio 25 d., Logan Inn., 3294 
Atlantic Ave., Brooklyne, įvy
ko Jurgio Bekerio ir Magdės 
Mažeikienės vestuvių puota, ku
ri visais atžvilgiais buvo janki 
ir sėkminga. Svečių buvo apie 
pusantro šimto. Puotoje buvo 
koncertinė dalis, kurią davė 
Juozo Ginkaus vadovaujamos 
radijo programos jaunimas: 
Adomo Jezavlto orkestras, Ve- 
degys, Dirginėtus ir Viktoras 
Bekeris. Publikai buvo ypač ma 
lonu pasiklausyti gražaus dai
navimo, kurį atliko jaunikio su 
nūs Viktoras Bekeris su savo 
draugu Vedegiu. Vestuvių puo
toje visi jautėsi kaip namie, 
nes nuotaka mokėjo kiekvieną 
svečią ir viešnią nuoširdžiai pa 
mylėti. Abu jaunavedžiai yra 
artimi Vienybės žmonės.

PHILIP
281 Sumner Ave..

CHAIT
Brooklyn N. Y.

NOTICE Is hereby given that Licenae No. 
C 405 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer at wholesale under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
1679 Utica Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed off the 
premise*.

AUSTIN LOSQUADRO
1679 Utica Ave.. Brooklyn, N.„ Y.

NOTICE i* hereby given that Licenae No. 
C 329 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer at wholesale under Section 107 
ot the Alcoholic Beverage Control Law at 
24*26 Stagg Street. Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed off the 
premise*.
A. A. ATLAS BEER DISTRIBUTERS, INC. 
24*26 Stagg St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE I* hereby given that Licenae No. 
GB 2139 ha* been issued to the undersigned 
to **U beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
239 Central Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be eon earned off the 
premicea.

MARIA BIONDO
289 Central Av*.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE I* hereby given that Urena* No. 
GB 1801 ha* been tamed to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1335 Myrtle Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off the 
premises.
J. P. REGGIANI A EUGENE J. ASHER 

1 1335 Myrtle Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE I* hereby given that License No. 
GB 11490 ha* been iasged to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 

! the AlrohoHe Beverage Control Law at 
60 Broome Street. Bcrmgh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the

JOSEPH TRZCINSKT
50 Broome St.. Brooklyn. N. Y.

to *eH beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1906 — Avenue M. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed on th* 
premises.

P. A M. DELICATESSEN. B(C.
1906 — Ave. M, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hsreby given that License No. 
EB 248 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
415 Sutter 
County of 
premises.

Avenue, Borough of Brooklyn. 
King*, to be consumed on the

BENJAMIN FARBER
416 Sutter^Ave.. Brook

NOTICE la hereby given that License No. 
EB 331 ha* been issued to the undersigned 
to tell bear at retail under Section 107 of 
th* Alcoholic Beverage Control L*w at 
268 Kingston Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to b* consumed on the 
premise*.

PHILIP TURNANSKY
268 Kingston Av*., Brooklyn. N. Y.

NOTICE i* hereby given Uat Tiemine No. 
EB 681 has been leaned to th* undersigned 
to sell beer at rotai! under Section 107 of 
the Aleohollc Beverage Control law at 
131 Tompkins Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to b* conn—td on th* 
premier*.
MORRIS GELLER A ABRAHAM DAN7.KER 
131 Tompkins Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE i* hereby given that Lfcoa** No. 
GB 2281 has ban taawd to th* undersigned 
to sell beer at retail under Section 16? of 
th* AtroboHc Beverage Control Law at 
2663 W. 87th Street. Borough of Brooklyn. 
County of King*, to be consumed off th* 
pr emiae*.

JOSEPH DROGOWTTZ 
2863 W. 87th St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Urenas No. 
GB 1291 ha* been tsewd to the undaralgMd 
to sell b**r at retail under Section 107 ot 

Į the Akohclle Beverage Control Law a* 
7601 — 13th Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be ronaumed off th*

FRANK GUADAGNTNO
’ 7601 — 13th Avenue. Brooklyn. N. T.



LICENSES

WHOLESALE AND RETAIL

MASTER CRAFTSMEN
187 Buffalo

hereby given that License No.
įvyko

suda-

apie

Atdara vakarais) ,

thj KARŠTI UŽKANDŽIAI

the
ii

PETER LUGER802 Caton

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS

Estate of A. J. VALANTIEJUS

Tel., NEwton 9-4464

aA

i A. e

UMBRECHT
Brooklyn. N.

Alus — Didelis pasirinki 
mas visokiu gėrimu.

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Beverage Control Law at 
Street, Borough of Brooklyn, 

Kings, to be consumed on the

BEN DUBINĖTI
Ave., Brooklyn, N. Y. R

GENERAL INSURANCE AGENT
5441 _ 72nd Street,

Notary Public.

Tarp kitko, BALF Seimui 
. Remti Komiteto nariai pasiė
mė sau pareigą pagelbėti išpla 
tinti BALF seimo vakarienės 
bilietų.

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

Brooklyn, N. Y 
Koplyčia Laidotuvėms

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 982 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
187 Buffalo Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

Beverage Control Law ai 
Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on

EDWARD J. RYAN 
Ryan’s Bar & Grill 

Ave., Brooklyn, N.

(ŠALINSKAS)*
LAISNIUOTAS GRABORIUS

84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

CRAFTSMAN 
2ljeweb 
14 Kt. Gold 

^<£12^.00 ,
• 1

178 BROADWAY
Tel. EVergreen 4-7114

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET 

BROOKLYN, N Y. • »
-Valandos fluo 9 ryto iki 8 vak. 

Šventadieniais susitarus

PAUL MISTHOS
St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1802 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
242 Franklin Street, Borpugh of Brooklyn. 
County of Kings, to be ' consumed off the 
premises.

EDMUND CZAPUNSKI
242 Franklin St.. Brooklyn. N. Y.

PARUOŠIAMI GĖLIŲ VAINIKAI IR BUKIETAI 
Vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams

202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 8-9170

HAVEMEVER 8-0259 - 
‘RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1052 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 10* cf 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3515 Quentin Road. Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed olf the 
premises.

HENRY RARMELING 
3515 Quentin Rd., Brooklyn, N.

NOTICE is
GB 9551 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1438 — Broadway. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MARGARET SIMON
1438 — Broadway, Brooklyn, N. Y. R

t 
NOTICE is hereby given that License No. 
GB 9348 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic -Beverage Control Law at 
613 Wilson Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SOLOMON WEINFLASH
613 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

Bcnifac0 ir Pranės. Brigaičių fparapįjOS- bažnyčioje, o puota— 
'Apreiškimo parapijos salėje.

Y. T

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 9468 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcohoiiu Beverage Control 
Law at 5512 First Avenue. Borough of

Kings, to be consumed

•»
ilU'Jh'

J"11*......

ihafa vVewlorkas irApylinkė itLŽj
Svečiai iš Hawaju

Šiomis dienomis iš Hawaju 
salų atvažiavo su žmona ir sū
num atsilankyti pas tėvus Irvin 
Jenkins. Tai A. Jankausko, ži
nomo siuvėjų unijos organiza
toriaus, sūnus. Irvin Jenkins iš
buvo Hawaju salose 9 metus. 
Jis buvo agronomu didelėje cuk 
raus plantacijoje, o karo metu 
ėjo Darbo Departamento komi- 
sijonieriaus pareigas.

Dabar, karui pasibaigus, jis 
mano eiti į importo ir eksporto 
biznį Philadelphijoje.

Jis su šeima iš San Francis
co, Cal. atvyko automobilium.

Atlankęs savo tėvus ir gimi
nes Mass valstybėje, Jenkins 
taipgi svečiavosi keletą dienų 
New Yorke ir atlankė savo se
nus draugus — Lilli ją Stilso- 
naitę (tautinių šokių mokyto
ją) ir Juozą Antanavičius. Be 
to, jis atlankė Burkę, žinomą 
veikėją ir gėlininką, Union, N.

ĮSTEIGTAS BALF SEIMUI REMTI KOMITETAS
Rugpiūčio 28 d., Bendrojo A- 

merikos Lietuvių šalpos Fondo 
Sandėlio raštinėje, 101 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y., 
steigiamasis susirinkimas 
Seimui Remti Komitetui 
ryti.

Susirinkime dalyvavo
30 draugijų atstovų ir visuome
nės veikėjų, kurie tokio komi
teto steigimui vienbalsiai pri
tarė.

šio Komiteto tikslas yra pri
imti atvykusius į BALF Seimą 
delegatus ir svečius, įvairiais 
būdais jiems pagelbėti ir parū
pinti jiems kambarius pas vie
tinius lietuvius gyventojus, jei
gu toki kambariai būtų pagei
daujami.

Komiteto nariai mielai suti
ko pagelbėti atvykusioms sve
čiams susipažinti su vietos vi
suomenės ir biznio įstaigomis 
ir, aplamai, pasistengs delegatų 
ir svečių atsilankymą rytuose

Irvinas dar jaunas vyras, bet l padaryti maloniu ir atmintinu 
gyvenime jau daug pasiekęs. J įvykiu. 
Garbė tėvams, taip gražiai iš- 
auklėjusiems savo sūnų. Jen
kins gražiai kalba lietuviškai.

N. K. S.

Kaip žinoma, B ALF Seimas 
įvyks š. m. spalių 18-19 d. Va
karienė — spalių 19 d. vakare, 
McAlpin viešbutyje, New Yorke, 

šio susirinkimo proga buvo 
iškeltas klausimas apie priėmi
mą ir pagalbą atvykstantiems 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes ar tranzitu pravažiuojan
tiems lietuviams tremtiniams. 
Komiteto nariai pritarė šiam 
reikalui ir sudėjo aukų $42.00. 
Didžiausią auką davė ($25.00) 
J. Ginkus. Kiti nariai pasiža
dėjo vėliau prisidėti prie šio 
darbo.

Susirinkime dalyvavo: Juo
zas Laučka, Jonas Valaitis, 
Vladas Dilis, Albinas S. Tre
čiokas, Vladas Mučinskas, V. 
Pūkas, J. Žilevičius, Pr. Lapie
nė, Aldona Stašinskienė, S. če- 
rienė, Balys Laučka, H. Mikuls
kis, M. Mikolaitis, Ona Valai
tienė, M. Anuskevičius, Vyt. 
Stašinskas, č. Jalinskas, T. Ku 
bilienė, S. Subatienė, P. Kubi-

Brooklyn, County of 
on the premises.

ANDREW 
5512 First Avenue,____
NOTICE is hereby given that License No. 
L 5582 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Stetion 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 953 Newkirk Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
FRANK DeMICHELE & MAE TIMPANO 

Frank’s Liquors
953 Newkirk Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 9327 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 259A Kingston Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises:

THOMAS GALLAGHER
259A Kingston Ave., Brooklyn, N. Y.

. _ , . NOTICE is hereby given that License No.HUS, J. Ambrozaite — Jolkovkl, IeB 606 has been issued to the undersigned 

J. Ginkus, Jonas Brundza, le
va Jankienė, J. Krūzė, L. Stil- 
son-Antanavičienė, N. Stilso- 
nienė, Juozas Tysliava, D. Klin- 
ga.

Si

Stuko radijo sukaktis
Rugsėjo 7 d. sukanka lygiai 

penkeri metai, kai jaunas lie
tuvis veikėjas, Jokūbas Stukas, 
429 Walnut St., Newarke veda 
New Jersey lietuvių radijo pro
gramas. Tą dieną, iš New Yor
ko WEVD soties, 1330 kil., sie
kiant arti 150,000. lietuvių na
mus, Stukas minės savo radijo 
sukaktį specialia programa. 
Dainuos Jonas ir Marija čižaus 
kai. Kalbės veikėjas Simonas 
Gudas. Eilutes sakys A. Liutvi- 
naitė. Bus ir įvairenybių.

P. Stukas yra New Yorko uni 
versiteto studentas. Būdamas 
N. J. Liet. Tarybos vicepirm., jis 
energingai darbuojasi dėl Lie
tuvos išlaisvinimo.

Sveikiname ir linkime ir to
liau skleistų lietuvišką kultūrą 
oro bangomis. J. Pr.

Dr. Vencius grizo 
iš Maine valstybės

Dr. B. K. Vencius, su sunum 
Armonu grįžo iš Maine valsty
bės, kur juodu praleido dvi sa
vaites atostogų medžiodami ir 
žuvaudami. Praeitą antradienį 
dr. Vencius savo kabinete, 499 
Grand St., vėl pradėjo priiminė 
ti pacijentus.

Mirė vyčių veikėjas
Rugpiūčio 23 d. Maspetho lie

tuvių parapija ir vietos vyčiai 
neteko jauno ir žymaus savo 
nario. Mirė Jonas Brigaitis, “su
laukęs vos 39 metų amžiaus.

Sveikina iš farmu t’
Brooklynietis Pranas Narvy

das atsiuntė mums atvirutę, ku 
rioje jis taip rašo:

“Sveikinimai iš Massachusetts 
farmų visam Vienybės štabui. 
Brooklyno ir jo naujienas suži
nau tik tada, kai čia ateina 
Vienybė.”

Ruošiasi vestuvėms
Teko girdėti, kad Vienybės 

skaitytojas ir Tautininkų Klu
bo vicepirmininkas Kastantas 
Lesevičius, 341 S. 3rd St., Brook 
lyne, ir Stella Lengirdaitė, taip 
pat brooklyniete, lapkričio 3 d. 
ruošiasi vestuvėms. Santuokų 
aktas įvyks Angelų Karalienės

to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
777-9 & 781 Sterling Place, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.
RICHARD WALSH & THOMAS CONLON 
777-9 & 781 Sterling Place. B’klyn, N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 301 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the. Alcoholic Beverage Control Law at 
3449 Fulton Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on 
premises.

WALTER GARŠVA
(Fulton Bar & Grill)

3449 Fulton St.. Brooklyn, N. Y. R
NOTICE is hereby given that License No. 
EB 608 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic 
802 Caton 
County of

Dantų Gydytojai
Dr. Benjamin Marcus 
Dr. Benjamin Greit 

307 GRAND STREET 
BROOKLYN, N, Y.

Tel.: EVergreen 7.-6234

LIETUVIŠKA

ALUDE

Pokylis Cinkams 
pagerbti spaliu 13 d.

Baigiantis vasaros atosto
goms, mūsų Apylinkėje vėl pra 
sideda veikimas. Organizacijos 
šaukia savo susirinkimus ir ruo 
šias! rudens sezonui.

Vienas iš tokių žygių tai — 
ruošimasis pokyliui plačiai ži
nomam veikėjui J. Ginkui ir 
jo šeimai pagerbti, jų vedybi
nio gyvenimo -25 metų sukak
ties proga. Pokylis įvyks spalių 
13 d., Knapp’s Mansion salėje, 
Brooklyn, N. Y.

Į komisiją, be jau veikiančių 
darbuotojų, dar įėjo dr. A. Kai
rys, dr. B. K. Vencius, J. Tyslia 
va, adv. R. J. Urevich ir P. Nar-

Vienybes skaitytojas Jonas 
Puodžius jau septyni mėnesiai 
ligoninėje. Dabar jis gydomas 
Bronxo ligoninėje ir, sakoma, 
sveiksta.

sūnus Jonas buvo baigęs Apreiš 
kimo parapijos pradžios ir šv. 
Jono aukštesnę mokyklą. Grįžęs 
iš kariuomenės, kur tarnavo 
vienerius metus, velionis vėl bu 
vo paskirtas New Yorko polici
jos detektyvu, kuriuo jis buvo 
virš dvylikos metų.

Velionis paliko žmoną Ma
rytę, buvusią *Jočytę, ir du sū
nus — Pilypą ir Joną.

Mirusiojo kūnas palaidotas 
rugpiūčio 26 d. šv. Jono kapuo
se. Laidotuvių apeigomis rūpi
nosi Valantiejų įstaiga.

Rugpiūčio 29 d. 'ligoninėje 
mirė Jurgis Bakanauskas, gy
venęs 55 Hudšon Avė., Brook- 
lyne ir turėjęs ten užeigos biz
ni. Velionis buvo 67 metų am
žiaus. Laidotuvės — rugsėjo 3 
d. Kalvarijos kapuose Laidojo 
Juozas Garšva.

Velionis paliko žmoną Teofi
lę, dukterį ir žentą, Jean ir Jo
seph Chess, du anūku ir posū
nį Joną Naviką.

TARZANAS IR TARZELE
-419

i

THE APES GAVE 
TARZAN UP 
FOR LOST. 
But at least 
THEY'D TAKE
TERRIBLE VEN
GEANCE ON 
HIS SLAYERS.

buvo laikiu
sios Tarzaną žuvusiu. Bet da
bar bent jos galės atsikeršyti jo 

žudikams Be to, beždžionės tu 
ri senas, dar ncsuv

kiniais kareiviais

Strumskis išvykęs
Į Midi. valstybę

žinomas veikėjas ir biznie
rius X. Strumskis buvo išvykęs 
kelioms dienoms atostogų į 
Battle Creek, Mich, šį šešta
dienį p. Strumkis grįžta atgal 
į Brooklyną.

Reikalingas kambarys
Jaunam inteligentiškui vai

kinui, praeitą savaitę atvyku
siam iš Europos ir jau turin
čiam darbą, skubiai reikalin
gas' kambarys šeimoje. Praneš
ti į Vienybę telefonu: Evergreen 
4-0862.

REIKALINGOS 
MOTERYS

Suydam Sportwear Co. reika
lingos patyrusios moterys dar
bininkės. Gera alga. Darbo są
lygos: 5 dienas savaitėje. Kreip 
kitės: 127 So. Eight St., Brook
lyn, N. Y. Tel. EVergreen 7-8150

štai kodėl dabar beždžionės 
pakėlė didžiausią triukšmą, 
šaukdamos savo giminę i kerš
to kovą. Tai triukšmas ir Šūka
vimas, kurių, tiesa pasakius, 
J nelaisvę patekęs Tarzanas tik 
ir laukė.

NOTICE is hereby .given that License No. 
EB 423 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 c< 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
492 — Avenue P. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

EVELYN & MIRIAM SOBEL
492 Ave. P, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby Siyen that License No, 
EB 253 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail' under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2229 — 65th Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to' be consumed on the 
premises.

ISRAEL LESHIN
2229 — 65th St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 551 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 307 of 
the Alcoholic 
404 Court 
County of 
premises.

404 Court

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1871 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic * Beverage Control Law at 
855 Knickerbocker Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. *

FRANCIS WEISSMAN & 
SOLOMON DEUTSCH 

855 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.
* ■

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 10129 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1665 Nostrand Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

RICHARD GEER
1665 Nostrand Ave., Brooklyn. N. Y.

"the Mattress Doctor” 
Modern Mattress Co. 

282 South 9th Street, 
BROOKLYN, N. Y. 

Williamsburg Section, 
TeL EVergreen 7-9455 

all kinds of bedding, matt
resses done over at very 

reasonable Prices.

1946 m. rugsėjo 6 d.

1 PRINCETON

I 452.50

ROBERT LIPTON, Jeweler
701 GRAND ST.,
(Arti Graham Ave.,

Tel. ST. 2-2173
Didelis laikrodžių ir kitokių dalykų pasirinkimas

(§roaft

//Bulovą
21 jewels

gėlininkas kerwin

Aukščiausios Kokybes Maistas
Gerai Parinkti Gėrimai

JOHN SENKO
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Mes vadovaujame laidotuvėms 

visose miesto dalyse. 
NOTARY PUBLIC.

213-215 Bedford Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 

TeL: EVergreen 8-4416

CLEMENT A. VOKEI
VOKIETAITIS

Advokatas
41-40 74th STREET

JACKSON HEIGHTS. N. Y. 
Tel. NEwtown 9-5972

STEPHEN BREDIS, JR
• ADVOKATAS
197 Havemeyer Street, 

Broklyn 11, N. Y.
Tel.: EVergreen 7-9394

Edgar Rice Burroughs

TARZAN
PROBLEMS VJERE SOLVE
HE WAS WRONG /

Ir tuo metu, kai Tarzanui 
švystelėjo vilties kibirkštėlė, 
laukiniai staiga išgirdo tą ne
paprastą beždžionių triukšmą. 
Dabar laukiniai kareiviai, bėgę 
žudyti Tarzaną, sustojo, kaip 
nutrenkti.

Kas bus

toliau

žiūrėkite

kitame

Vienybes
BELISVED H.’S numery

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) <

423 Metropolitan Avenue,
Tel. EVergreen 7-4335

Susijaudinę laukiniai karei
viai dabar pasiruošė gintis nuo 
mirtinų savo priešų, "plaukuo
tų girių gyventojų.” Dabar Tar 
zanas manė, kad jo išsigelbėji
mo problema jau išspręsta. Bet 
tai buvo klaidinga.

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

PUBLIC LIBRARY
SEP17 1946

mirė 1943 m.

i

taip pat tarnus, kurie norėjo 
kartu vykti.

Lie- 
savo 

dvare
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DABAR
(Mūsų korespondento Taikos konferencijoje)

JUOZAS TYSLIAVA

ginklavimas, anot jo, varomas

kad Tito sesuo

pamačiusi

(Nukelta į 5 push)
i

(Mūsų korespondento iš Pietų Europos)
į

NESANTAIKOS OBUOLYS

J

■

Dardaneliai nepatektų į

girdėti so-

Savaite pasauly I

iRusi-♦ ♦

buvo

kalbama apie elektrą, ga

dėl

Josip
Broz,

kas dabar yra stipres- 
Sovietų Rusija ar Ang-

trijų britų nušovimo Tel 
250,000 to miesto gyven- 
f akt in ai, laikomi namų

labai 
dau- 
savo

galės 
tarpu

pirmininkas Molotovas, 
jo išvažiavimą žinoma tik 
kad Molotovas išskrido

OPA agentai pradėjo vaikš
čioti po maisto krautuves ir 
pirkinėti produktus, kad tokiu 
būdu galėtų nustatyti, ar par
davėjai laikosi kainų normos.

Iš Washington© pranešama, 
kad Jugoslavija sutinkanti at
lyginti už penkių Amerikos la
kūnų, nušautų praeitą mėnesi,

Geraširdė Amerika 
Nei Broz, nei Tito 
Byrnes kalba ir t.t. 
Atomas ir pasaulis

Senatorius Styles Bridges, iš 
New Hapshire, įteikė protestą 
Valstybės Departamentui, rei
kalaudamas tuojau nutraukti 
pagalbos siuntimą Jugoslavijai.

metu Amerika Sovietų 
yra pasiuntusi apie vie 
bilijonų dolerių vertės 
pagalbos.

ne jos brolis, bet 
armijos generolas

pasirodyti šį rudenį, tuo 
nežinia.

Du turkų lėktuvai, skraidę 
Sovietų Rusijos rytų pasienių, 
dingo be žinios.

savaitę neišeisianti todėl, kad 
išsibaigė popieris, o daugiau jo 
nėra kam atvežti.

. šeši Jugoslavijos kareiviai ap 
siginklavę rankinėmis granato
mis, pateko i Amerikos karo po 
licljos rankas Trieste.

Triesto mieste vėl buvo kilu
sios riaušės, kurių metu jugo
slavai išsprogdino vieną italų 
gyvenamą namą.

tinęs Valstybės, > jis sako, pasi
stačiusios daug fabrikų, kurių 
uždavinys nėra gaminti taikos 
meto reikalams, * bet atvirkščiai

Išskyrus Controlerio pareigas, 
New Yorko komunistai atšaukė 
savo kandidatus, kad tuo būdu 
galėtų padėti demokratų parti
jai laimėti rinkimus.

Notre Dame profesoriai siūlo 
panaudoti atominės energijos 
šviesą, kaipo signalą Marso gy
ventojams, jeigu tokių ten esa
ma.Connecticut valstybės repub- 

likonų konvencijoje kalbėjo bu 
vęs Minnesotos gubernatorius 
Stasen, kuris griežtai kritikavo 
Trumano politiką.

gari jos karalienė loana, nuta- 
ruši apsigyventi Aleksandrijoje. 
Egipte. Bulgarijos valdžia kara 
liškai šeimai leido pasiimti vi
są jiems priklausomą mantą,

tai — kad 
nelinkusios 
dabartinių

I

Iš Londono pranešama, kad 
Maltos sala būsianti bendra 
anglų ir amerikiečių laivyno 
bazė Viduržemio jūroje.

Todėl Anglija darys 
Rusijos užsimojimus

Rusai reikalauja 
nebe pirmą kartą.

Po 
Aviv, 
tojų, 
arešte.

♦ ♦*
kad dabartinis Ju- 
dikta torius 

Tito nėsas nei

Kad
Rusijos globą, anglams yra tai 
gyvybinis klausimas. Anglijos 
Viduržemio jūros kelių laisvė į 
Indiją ir Azijos kolonijas tada

tarpu, kaip
planuoja atstatyti 1939

Lenkijos Vokietijos sie-

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Karo
Rusijai 
nuolika 
įvairios

Bet klystų tie, kurie manytų, 
kad karui pasibaigus, Amerika 
liovėsi teikusi pagalbą Sovie
tų Rusijai ir jo satelitams.

Iki šiol sovietams ir kompa
nijai yra pasiųsta 1,129,000,- 
000 dolerių vertės reikmenų.

Tuo tarpu, kai Amerikos į- 
steigta ir palaikoma UNRRA vis 
dar nesiliauja teikusi tą pa
galbą, tai Stalino pastumdėlis 
Tito šaudo mūsų lakūnus...

Nuostabu, -kad dėl šitokios 
"padėkos” čia taip protestuo
jama.

Kalbama, 
goslavijos 
Broz arba 
nei Tito.

Sakoma,
nustebusi, pirmą kartą po 
gelio metų, 
“brolį.”

Tai buvęs 
raudonosios
S. Lebedev, kurį savo laiku, lik
viduoto komunisto Broz arba 
Tito vardu, Maskva atsiuntė 
Jugoslavijai pavergti.

Gen. Lebedev, kuris esąs la
bai panašūs kroatui Broz, visai 
nekalbąs kroatiškai.

Tai rusas, kuris 1939 metais 
buvęs Sovietų ambasados Bel
grade narys...

*
Byrnes kalba, praeitą savaitę 

pasakyta Stuttgarte, Vokietijo
je, yra labai įdomi ir būdinga 
dabartinei "keturių didžiųjų” 
politikai Europoje.

Pirmiausia Byrnes pareiškė, 
kad Jungtinės Valstybės neketi 
nančioSj kaip po praeito karo, 
pasitraukti iš Europos ir, ap
lamai, iš pasaulinės politikos 
arenos.

Bet Įdomiausia, 
Jungtinės Valstybės 
pripažinti Lenkijai 
sienų su Vokietija.

Tuo 
vietai 
metų 
nas...

Lietuviai sako: kas galva, tai 
protas:..

Atrodo, kad panašiai yr^ ir 
su “keturių didžiųjų” galvomis.

Tiesa, Amerika su Anglija y- 
ra tos pačios nuomonės busi
mosios Vokietijos atžvilgiu: ir 
vieni Ir kiti yra linkę atstaty
ti “Jungtines Vokietijos Vals
tybes.”

Bet Prancūzijos ir Sovietų 
Rusijos pažiūros j Vokietiją 
griežtai skirtingos.

Tuo tarpu, kai prancūzai 
norėtų pasiimti Reino kraštą, 
tai sovietai taip pat galvoja a- 
pie Vokietijos “suvienijimą.”

Bet tai, žinoma, reikštų so- 
vletfzavimą.

x*»*
Rašant šiuos žodžius, dar ne

buvo aišku, ar galėsime išleisti 
Šios savaitės Vienybę.

Pavyzdžiui, dėl New Yorko 
sunkvežimių vairuotojų streiko 
neišeina Laisvė...

Aplamai, popierio krizė viso
je Amerikoje dabar jaučiama 
labiau, negu karo metu.

Tik dėl šios priežasties iki 
šiol dar neišleistas jubiliejinis 
(60 metų) Vienybės numeris.

*Ar jubiliejinis numeris, pa
ruoštas dar praeitą pavasari.

Vienybė ii the oldest Lithoanian newspaper, established ia 
ulxd weetly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn ii, N. Y.

Publisher. Entered as second Class Matter October 23. 190 
lyn. N. Y. under the Act of March 3, 1879.

Subscription rates: United States and po^^ssions $3.00 a y 
to other countries apply circulation depxtment. Advertising 
EVergreen 4-0862.

J. J. Paukšti*. Pub-

ipplicatioa. Telephone

KAINA 5 CENTAI

Paryžiaus konferencijoj sovietams nesiseka ]SJSS
Rugsėjo pirmoji diena visiems 

Taikos konferencijos stebėto
jams atnešė nemažą staigme
ną: tą dieną pasklido žinia, 
kad išvakarėse, visai netikėtai, 
iš . Paryžiaus išvažiavo vienas 
’karščiausių” tos konferenci
jos dalyvių — sovietų delega
cijos 
Apie 
dek, 
labai
vos kryptimi. Apie to išvykimo 
priežastis ir tikslus nėra jokių 
žinių. Ar Molotovas begrįš į 
Paryžių? Kodėl jis išskrido? Ar 
4 atšaukė Stalinas, ar jis pats 
švažiavo, matydamas, kad vi- 
,i sovietų norai ir pasiūlymai 
.onferencijoje “griūva”? —tai 
kausimai, dėl kurių sau laužo 
;alvas pasaulio žurnalistai. So- 
zietų pasiuntinybė, delegacija 
r spaudos atstovai, jei ir žino 

Ką nors apie savo šefo išvyki
mą, vis tiek, kaip paprastai, 
itkakliai tyli.

Molotovo išvažiavimas visus 
labiausiai stebina dar ir dėl t-o, 
sad kaip tik pirmadienį, šalia 
bendrosios konferencijos, turė- 
o būti tęsiami prieš pora die- 
iu pradėtieji keturių didžiųjų 
pasitarimai. Tiesa, Paryžiuje 
liko Molotovo pavaduotojas Vi- 
sinski, bet žmogui, žinančiam 
icvietiškąją "viresniškumo” 
kvarką, iš karto aišku, kad as
meniškas Molotovo nedalyvavi
mas neišvengiamai turės nus- 

’ tumtr keturių susitikimo svar
bą į antraeilę vietą. Kas gali 
rizikuoti ir susitarti kuriuo 
nors rimtesniu klausimu su ant 
ros eilės Maskvos atstovu, ži
nant, kad Maskva tokio susi
tarimo vis tiek nelaikys galio
jančiu?

Kodėl, iš tikro, Molotovas 
taip staiga pasiskubino išvyk
ti iš Paryžiaus? Daug kas yra 
linkę manyti (ir toji nuomonė, 
atrodo, būtų geriausiai parem
ta), kad sovietų užsienio poli
tikos vadovas buvo priverstas 
tartis su raudonuoju diktato
riumi dėl sovietų taktikos pa
keitimo. Tikrai nuo pat konfe
rencijos pradžios visus sovietų 
pasiūlymus ir reikalavimus Tai 
kos konferencijoje lydi nesėk
mė. Prieš’— sovietiška nuotai
ka aiškiai auga visame pasau
lyje. Ar sovietams besistengiant 
įtraukti į konferenciją naują 
valstybę, kurios atstovai aiškiai 
klausytų Maskvos įsakymų, ar 
norint įnešti į kokią nors sutar 
4 specialų punktą, kuris leistų 
.ižtikrinti sovietų įsigalėjimą 
kalbamoje teritorijoje — visi 
tokie pasiūlymai atmetami pa
stoviu santykiu—15 balsų prieš 
6. Su sovietais tebalsuoja tik 
tos valstybės, kurių teritorijoje 
stovi Raudonosios Armijos da
liniai, kurių vyriausybės laikosi 
tik sovietiškųjų durtuvų dėka 
ir yra priverstos klausyti visų 
įsakymų.

Dėl tokių nuotaikų įsigalėji
mo, sovietai aiškiai nebeišlaiko 
šalto kraujo ir pradeda smar
kiai nervuotis. Tas jų nervin
gumas priveda prie aštrių su
sikirtimų konferencijoje, ypač 
komisijų posėdžiuose, kur kaip 
tik svarstomi konkretūs klau
simai, tiesioginiai surišti su bū 
simomis taikos sutartimis. Taip 
pavyzdžiui, politinėje Italijos 
komisijoje įvyko incidentas tarp 
Australijos atstovo Beasley ir 
Višinskio, kurį galima pava
dinti tikru išsikoliojimu. Kal
bant apie Italijos teritorijų 
"apkarpymą” ir besiderinant 
dėl ryšium su tuo sudarytinos 
pakomisijos einamiems klausi- 

?mams tirti, Beasley ir Višinskį 
išsivadina vienas kitą melagiu, 
o Beasley dar prideda: "Sovie
tai aiškiausiai naudoja piktam 
savo šio momento įsigalėjimą, 
kuris yra laikinas...”

Tačiau, ir platesne prasme, 
sovietai, išmušti "<iš'> lygsvaros 
dėl savo nepasisekimų, darosi 
labai ir labai agresingi. Molo
tovas, kalbėdamas ekonominėje 
Balkanų komisijoje, labai aš
triais žodžiais užsipuolė Jung. 
Valstybes: esą, Washingtonas 
visai nenori įgyvendinti taiką, 
bet visu tempu varo pirmyn sa 
vo kariškus pasirengimus. Jung

progą, kuri galėtų pasitaikyti 
ateityje, šiais žodžiais Moloto
vas darosi aiškią aliuziją į ato
minės bombos bandymus, kurie 
Maskvos diktatoriams neduoda 
ramiai miegoti. Charakteringa, 
kad tokie kaltinimai iškyla tuo 
pat metu, kai ir sovietų atsto
vas Jungtinių Tautų Organiza
cijoje, Gromyko, taip pat bal
siai šaukia apie demokratijų 
militarizmą ir reikalauja, kad 
vakarų alij antai viešai paskelb 
tų žinias apie savo kariuome
nių stiprumą ir išdėstymą. (Bū
tų labai įdomu, jei sovietai vie 
šai prisipažintų, kiek mobili
zuotų kareivių šiuo metu yra 
Raudonoje Armijoje, kiek jos 
dalinių stovi sovietų okupuoto
se srityse, ir k:ą reiškia tie pa
slaptingi rakietiniai ginklai, ku 
rie protarpiais perskrenda per 
Švediją, atlėkdami iš sovietų 
kontroliuojamų teritorijų pu
sės. čia, kaip tame priežodyje 
— "pats muša ir pats rėkia...”

. Naują progą užsipulti demo
kratiškąsias vakarų valstybes

Rusijos reikalavimai pavesti 
jos kontrolei Dardanelių sąsiau 
rį šiuo metu aptilo. Bet tai tik 
tyla prieš audrą. Iš pietų Euro
pos gerai matyti, kaip čia dan
gus niaukiasi.

Kaip žinoma, Rusija.^nese
niai “pasiūlė” Turkijai padary
ti kai kuriuos pertvarkymus prie 
Dardanelių. Rusija norėtų, kad 
jai būtų leista ten laikyti savo 
kariuomenę ir laivyno bazę. 
Taip pat norėtų, kad ateityje 
Dardanelių sąsiaurį kontroliuo
tų tik Juodosios jūros pakraš
čio valstybės: Rusija, Rumuni
ja, Bulgarija ir Turkija. Arba, 
vadinasi, pagal naująją “de- 
mokratij ą: ” trys balsai 
jos, vienas Turkijos.

Molotovui duoda graikų reika
lavimas — svarstyti mažų Al
banijos teritorijų prijungimą 
prie Graikijos. Kadangi graikai 
bijo komunizmo, nenori sovie
tiškos santvarkos, ir dėl to pra 
šo Amerikos ir Anglijos globos, 
Maskva nepaprastai pyksta. Pa

ga, Molotovas be atodairos rė
žia: “Graikijoje viepataūja te
roro režimas, paremtas sveti
mais durtuvais.” Tie svetimi 
durtuvai, tai — anglų daliniai, 
amerikiečių karo laivai, kurie 
visiškai nesikiša į Graikijos vi
daus reikalus. Bet sovietiškoji 
logika yra “geležinė”: viskas, 
kas be jokių sąlygų nepasiduo
da Maskvos valiai, yra reakci
ja, teroras, fašizmas.

Įdomus įvykis sudrumstė 
prancūzų atvadavimo (libera- 
cijos) minėjimo iškilmes Pary
žiuje. Į iškilmes buvo pakviesti 
visų delegacijų Taikos konfe
rencijoje pirmininkai, ir suso
dinti garbės tribūnoje pačia de 
mokratiškiausia pasaulyje tvar 
ka: pagal pirmąsias jų valsty
bių pavadinimų raides. Nelai
mė — Sov. Rusija prancūziškai 
oficialiai vadinama URSS, o 
raidė “u” yra viena paskuti
niųjų alfabete. Taip Molotovui 
ir jo palydovams teko atsisėsti

BUVĘS KAUNO GUBERNATORIUS
Karui kilus velionis gyveno Italijoje

Romoje geidžiamas Lietuvių 
Balsas primėša, kad šių metų 
Vasario 18 d. šiaurinėje Italijoj 
(prie Lago Maggiore) mirė ei
damas 85 metus Petras Veriov
kinas, caro laikais buvęs Vil
niaus ir Kauno gubernatorius. 
Tai buvo tais laikais, kai rusų 
okupacinis režimas neleido net 
Lietuvos vardo minėti, — ofi
cialiai Lietuva tada buvo vadi
nama “šiaurės vakarų kraštu.”

Nedėkingose caro politikos 
atstovo pareigose Veriovkinas, 
didelio kultūringumo, takto ir 
Lietuvos reikalų supratimo dė
ka, nekliudė lietuvių tautos at
gimimo darbo, dažnai pro pirš
tus žiūrėdamas i daugelį tau-

tinęs kovos pasireiškimų, kurie 
kitų gubernatorių būtų buvę 
palaikyti nusikaltimu. ' 
savo ypatybėmis velionis 
bematorius pelnė lietuvių 
pati j as.

Atkūrus nepriklausomą 
tuvą, Veriovkinas pasiliko 
paveldėtame Laimučio < 
(Utenos apskr.) ir ramiai gy
veno iki karo, žmonių gerbia
mas. Karui kilus, Veriovkinas 
iš Lietuvos išvažiavo į Italiją, 
kur ir mirė toli nuo to krašto, 
su kuriuo buvo susijęs visas jo 
gyvenimas ir kurį jis vertino ir 
brangino.

Italijoje liko velionio našlė, 
vaikai ir anūkai. •

sim-

DAR VIENA RESPUBLIKA EUROPOJE
Devynių metų Bulgarijos karalius

Simeon II su motina vyksta Į Egiptą
Rugsėjo 8 dieną komunistų 

kontroliuojamoje Bulgarijoje į- 
vyko referendumas, kuriame 
krašto gyventojai didele dau
guma pasisakė už respubliką. 
Devynių-metų karalius, Simeo
nas U, kartu su savo motina ir 
13 metų seseria specialiu laivu 
iš Varnos išvyko į Egiptą, kur 
gyvena mažamečio karaliaus 
senelis, buvęs Italijos monar-

šiuo metu Bulgarijoje, ypač 
miestuose, kaip praneša, žmo
nės demostruoja ir šoka gatvė
se, reikšdami savo džiaugsmą 
naujai gimusia respublika. Ka
ralius Simeonas II buvo pasku
tinis iš Saxe Coburg Gotha gi
minės, < kuri Bulgariją valdė 
nuo 1867 m. Kaip žinoma, Si-

; ANGLIJOS GALYBĖS 
IŠBANDYMAS

Kas žino istoriją, tasai drą
siai galėtų pasakyti: nuo to, 
kaip dabar bus išspręstas Dar
danelių klausimas, visiškai pa
aiškės, 
nis —

pasibaigtų, 
viską, kad 
sukliudytų. 
Dardanelių
Jau 1939 metais, tuojau po to, 
kai į Maskvą buvo ’ "iškviesti” 
Baltijos valstybių ministerial 
ten pasirašyti "pagalbos” ir< so
vietų karo bazių sutarčių, ten 
buvo iškviestas ir Turkijos už- 
sienių reikalų ministeris. Molo
tovas su Stalinu jam pasisiūlė 
pasirašyti tokią pat "pagalbos” 
ir karo bazių sutartį...

Nukelta į 6 pusi.)

Už respubliką referendume 
paduota 3,301,060 balsų. Už 
monarchiją — tik 179,175 bal
sai.

NEW YORKO SUNKVEŽIMIU VAIRUOTOJU
STREIKAS - DIDŽIAUSIAS ISTORIJOJE

Jau 
minamą atomine jėga.

Mokslininkai svajoja apie ke
letą tokių centralinių atom|nės 
energijos stočių, skiriamų vi
sam žemės skrituliui.

. Tai svajonė. Bet nuo svajo
nės iki realaus jos įgyvendinimo 
dažniausiai — tik vienas žings
nis. *

Juk svajotojais buvo vadina
mi ir tie žmonės, kurie praeito 
amžiaus pabaigoje gaso šviesą 
norėjo pakeisti elektros žibu
riais.

Dardaneliai visuomet 
viena iš jautriausių pietų Eu
ropos problemų. Mat, Rusija 
nuo amžių neturi tiesioginio iš
ėjimo į Viduržemio jūrą. Rei
kia praplaukti Bosforo ir Dar
danelių sąsiaurius, kuriuos vi
są laiką iš abiejų pusių valdo 
Turkija. Jau senieji carai daug 
stengėsi ir daug karų vedė, kad 
pasigrobtų tuos sąsiaurius. Tur 
kija būtų neatsilaikiusi. Bet čia 
visuomet jai padėdavo anglai, 
kuriems svarbu rusus uždaryti 
prie Juodosios jūros ir nepra
leisti jų l Viduržemio jūrą, kur 
jie galėtų grėsti anglams Arti
mųjų Rytų zonoje ir ypač prie 
Sueco Kanalo.

New Yorko sunkvežimių vai
ruotojų streikas yra laikomas 
pačiu didžiausiu visoje JAV is
torijoje. šis streikas labai nei
giamai paveikė maisto ir kitų 
būtiniausių reikmenų pristaty
mą miestui. Beveik visi New 
Yorko laikraščiai išėmė skelbi
mus ir sumažino savo laidas 
tik todėl, kad galėtų* užtekti 
popierio iki streiko pabaigos. 
Kai kurie laikraščiai visai lio
vėsi ėję, nes dėl streiko leidė
jams nebuvo atvežta laiku po
pierio. šis streikas palietė ir 
Brooklyno lietuvių laikraščius. 
Pavyzdžiui, Laisvė paskelbė šią

Streiko priežastis — vairuo
tojai reikalauja pakelti algas. 
Tarp unijų, miesto ir darbda
vių eina derybos, bet iki šiol 
dar nebuvo pasiekta jokių tei
giamų rezultatų. Tuo tarpu 
mieste jaučiama stoka maisto, 
alaus ir nefl tabako. Jeigu strei
kas, kaip kalbama, neužsibaigs 
iki atenančio pirmadienio, tai 
ekonominis New Yorko miesto 
gyvenimas bus visiškai para
lyžiuotas.

Senatorius James M. Mead, 
demokratų partijos kandidatas 
New Yorko valstybės guberna
toriaus pareigoms, žada atsisa
kyti iš Senato karo tyrinėjimo 
komisijos pirmininko vietos.

Sovietų Rusijai taip pat ne
pavyko įsitvirtinti prie Darda- 
nelių. Pagal tatptautinę sutar
tį (Montreux) Dardaneliai ka
ro metu laikomi uždaryti ka
riaujančių valstybių karo lai
vams. Kontrolę palaiko Turki
ja. Jokia svetima valstybė są
siauriuose neturi teisės laikyti 
savo karo bazių.

Dabar Rusija Jų pareikalavo. 
Dardaneliai vėl pasidarė nuno
kęs nesantaikos obuolys.

New Yorko uosto laivų pa- 
krovčjų unija pakartotinai at
sisakė krauti reikmenis Jugo
slavijai, kol ji neatsilygins 
nužudytų penkių Amerikos 
kūnų.

DAR KELIOLIKA ESTŲ ATPLAUKĖ į AMERIKĄ
Prieš keletą savaičių iš šve-*—----------------------------------

dijos mažu laiveliu atplaukė 18 
estų, tarp kurių buvo viena 
maža mergytė. Dabar praneša
ma, kad šiomis dienomis dar 
viena partija estų, kurių tarpe 
vienas suomis, atplaukė į Flo
ridą.

Iš Buenos Aires, Argentinos, 
pranešama, kad šiomis dieno
mis, po 90 dienų kelionės, 13 
tonų laiveliu atplaukė dar 12 
estų, ši pa/tija išlipo Argenti
nos pakrantėse.

Pasakojama, kad šie estai 
sunkiai dirbę tris mėnesius lai 
ko tik tam, kad galėtų įsigyti 
tą laiveli, šios partijos kapito
nas, Laks Minkei, pasakoja, 
kad jie visą laiką plaukė šiau
rės Atlantu ir vėliau pasukę 
Brazilijos linkui, šią keleivių 
sudaro trys vedusios poros, ke
turi viengungiai ir du vaikai.

Bowles i Connecticut 
gubernatoriaus vietą

Buvęs OPA virSininkas Ches- 
ter Bowles, kaip pranešama, su 
tikęs būti demokratų partijos 
kandidatu Connecticut guber
natoriaus pareigoms. Bet kiek 
mums žinoma, šioms pareigoms 
republikonai stato kongres- 
moną Talbot, kuri remia visi 
toje valstybėje gyveną lietuviai. 
Manoma, kad Talbot neabejo
tinai gaus daugiau balsų, negu 
Bowles.

Garsusis lakūnas ir lėktuvų 
gamintojas Howard Hughes, ku 
ris prieš karą laimėjo greitu
mo rekordą, apskrisdamas pa
sauli, prieš keletą savaičių Ka
lifornijoje sudaužė savo nau- 
jintėlį lėktuvą ir pats buvo pa
vojingai sužeistas. Net gydyto
jai abejojo, ar Hughes pasveiks. 
Bet štai garsusis lakūnas, kaip 
pranešama, jau vėl skraido.
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